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mi ol Mikada

Mikado w karykaturze.
*

LONDYH Z miarod^jńycli.kół ame
kańskich w Londynie donoszą:
1) Zatopienie kanonierki„Panay" jest

pierwszym wypadkiem od czasu zatopienia
pancernika „Maine" w r. 1898, który przy

Heszyl wojnę hiszpańsko-amerykańską, że
nerykański okręt woienny uległ zatopię
iu w czasie pokoju przez t. zw. przyjazne

mocarstwo.
2) Osobista interwencja prez. Roose

• Ita i zwrócenie się bezpośrednio do cesa
a Japonii stanowią okoliczności bez pre
densu .
3) Rząd Stanów Zjedn. A. P . zdumiony

jest z racji otwartego przyznania amb. Sai
że Japończycy wiedzieli, gdzie znajdują

iic statki amerykańskie i że według włas

nych słów ambasadora japońskiego „bom
bardowania było poważną gaffą". Rząd
Stanów Zjednoczonych nie może zrozu
mieć powodów tego wyznania, które łącz
nie z wcześniejszymi nieoficjalnymi wiado
mościami, jakoby dowódca* japoński na tym
odcinku polecił lotnikom japońskim zata
piać wszystkie statki na rzece Jang-tse, sta
nowi całkowite przyznanie się do winy.

Prezydent Roosevelt polecił sekretarzo
wi stanu Hull zakomunikować amb Saito,
z żądaniem przekazania bezpośrednio cesa
rzowi, co następuje:

„Prezydent jest głęboko oburzony i za
trwożony wiadomościami o podejmowaniu
bez zastanowienia bombardowania amery

kańskich i innych nie chińskich statków na
rzece Jang-tse i prosi, aby o tym jego po
glądzie poinformowano cesarza".

Konsultacje między Londynem i Wa
szyngtonem odbywają się bezustannie i

prawdopodobnie w ciągu 24 godzin obydwa
rządy prześlą do Tokio uzgodnione noty
protestacyjne. O ile ze strony japońskiej
me będzie udzielona całkowita satysfakcja,
zwłaszcza co do zapewnień na przyszłość,
możliwym jest podjęcie przez W. Brytanię
i Stany Zjednoczone przy czynnym popar
ciu Francji wspólnej demonstracji flot na
wodach japońskich.

*
WASZYNGTON. Rząd Stanów Zjed

noczonych jest zdecydowany, jak donosi
Reuter, poprzeć swe żądania formalną no
tą. Czeka jednakże na uzupełniające wia
domości, przed wysłaniem energicznej noty
protestacyjnej."•^pewnych kołach zbliżonych do Bia
łego Domu twier-izą jednak, iz prezydent
Roosevelt uznałby ża zadawalające zadość
uczynienie osobiste (0 wyrażenie ubolewa
nia przez cesarza Japonii • z powodu zato

pienia kanonierki „Panay" i zapewnienie
iż podobne incydenty nie-powtórzą się.

Jłoosevelt w karykaturte..

Zwłoki przytwierdzone
łańcuchem do drzewa

DIJON. W położonym w pobliżu Dijon
sie znalazł w tych dniach pawien myśliwy
najdujące się w stanie rozkładu zwłoki rhęż

_ żyzny, przytwierdzone łańcuchem do drzewa.
•komisja ustaliła, że śmierć nastąpiła mniej
fr-ccej przed pięciu miesiącami. Przy zwło
V*ch znaleziono pęk kluczy, kilka sztuk mo

pt francuskich, niemieckich i szwedzkich
J^raz bilet wizytowy % nazwiskiem Grevin>nan
Pferstin Hamilton. Władze wdrożyły docho
łkenia.

Cl iii pniu nonie)
o powszechnym obowiązku wojskowym

WARSZAWA (teL wj). Bo laski marszałko
wskiej złożono uchwalony na ostatnim posie
dzeniu Rady Ministrów projekt nowej ustawy
o powszechnym obowiązku wojskowym.

Projekt ten w ogólnych założeniach i zasa
dach opiera się na dotychczasowej ustawie z
1924 roku o powszechnym obowiązku wojsko
wym. Wprowadza on do treści szereg zmian
podyktowanych potrzebami życia i interesem!
armii.

I tak projekt nowej ust., wy wprowadza
POWSZECHNY OBOWIĄZEK WOJSKOWY

DLA KOBIET
w wieku od 19 do 48 lał, jednakże tylko W ra
zie przyjęcia tego ob o wiarku przes kobiety
ochotnicze jako pomocniczą służbą wojskową.
Projekt zawiera jednak przepis, że Rada Mi
nistrów może nałożyć na kobiety, które ukoń
czyły gimnazjum lub liceum obowiązek prze
szkolenia w czasie pokoju, i pomocniczej służ
by wojskowej. Pomocniczą służbę wojskową
pełni się w czasie wojny, mobilizacji lub za
grożenia państwa. Obejmuje on osoby od 17
do 60 lat, które z powodu stanu zdrowia lub ze
wzglądu' na swoją pleć' nie są zdolne do pełnie
nia właściwej służby wojskowej. Pomocnicza

służba wojskowa polega na służbie obrony
przeciwlotnicze) i przeciwgazowej, wartowni
czej, łączności, technicznej, przeciwpożarowe],
r-o;skowej służby zdrowia, służby transporto
wej itp.

Dalej nowy projekt ustawy wprowadza
PRZEPISY O UZUPEŁNIAJĄCEJ SŁUŻBIE

WOJSKOWEJ.

Do tego rodzaju służby powołani mogą być
wszyscy mężczyźni od 17 do 60 rok i życia.
Służba polegać będzie pa odbywaniu krótko
'rwflłych ćwiczeń bądź przygotowawczych,
bądź .doskonalących., ćwiczenia te odbywane
będą w porach wolnych od zajęć zawodowych,
a więc przeważnie w niedzielę popołudniu. —
Na razie przepisy o obowiązkowej służbie woj
skowej znajdą zastosowanie ' przy szkoleniu
studentów szkół wyższych. Zmianę wprowa
dza również projekt o wieku poborowych, aj
mianowicie U t. zw . cenzusowców oraz w cza
sie wojny lub mobilizacji.

WIEK POBOROWY DLA POSIADAJĄCYCH
T. ZW. CENZUS,

a więc dla tych, którzy ukończyli szkoły typu
licealnego rozpoozyna się a aniom ukończenia

PARYŻ. Pięciokrotny morderca Weid
Fann zawiadomił sędziego, iż pragnie mu
r°żyć dodatkowe zeznania. Prasa paryska
Powiada, te zeznania te będą prawdopo
Ptaia przyznaniem się do jeszcze jednego
porderstwa!
L ..Paria Soir" twierdzi, że na podstawie
pychceaeowych dochodzeń zdaje się zaryso

wywać fakt, ił Weidmann był szefem' całej
bandy przestępczej, która uprawiała m. in.
przemyt walut, przemyt kokainy i innych
narkotyków, a nawet handel żywym towa
rem. Weidmann miał zapowiedzieć, że wska
że nazwiska swoich wspólników.

* WERSAL. Wielokrotny morderca Waid
mann przyznał się przed sędzią śledczym do

zamordowania w lesie Tontainebleau w po
bliżu Barbizon, pochodzącej z Alzacji Janiny
Keller. W pogrzebania ofiary morderstwa
pomagał ma Milion. Wracając do złożonych
poprzednio zeznań Weidmann oświadczył, że
mordercą Rleblonda był Milion, • Weidmann
dopomógł mu jedynie w przewiezieniu trupa
do Neuilfcj} 

szkoły. Praktycznie projekt przesuwa więc
wiek poborowych dla cenzusowców z 21 do lf
względnie 19 roku życia. Ponadto w razie woj
ny lub mobilizacji-wiek poborowy rozpoczyna
się dla wszystkich z dniem 1 stycznia tego
roku kalendarzowego, w którym ukończy 18
rok życia. Projekt wprowadza również nowe
przepisy o służbie pracy dla. cenzusowców,
którzy obowiązani są odbyć służbę pracy przed
wcieleniem do szeregów w zasadzie od 5 do
8 tygodni. Jest to praca, fizyczna, którą cenzu*
sowcy wykonywać będą pospołu.

Pogoda na środą
Pogoda o zachmurzeniu dużym, z opadami

zwłaszcza w dzielnicach północnych Tempera
tura w pobliżu 0 st Wiatry południowe i polu"
dniowo . zachodniie _

Pogrzeb ofiar gór Pirymu
WARSZAWA Wczoraj odbyt sie w War

szawie pogrzeb członków załogi samolotu któ*
rv ułezt katastrofie w córach Pirrutow Bat
tartt: ppr pUota rezerwy, pilota śp Tadeusza
Dmoszvńskiego i mechanika ftp Ryszarda Wa
lentukiewteaa

O eodz 10 odprawiono uroczyste nabożeń
stwo żałobne za spokój dusz lotników Z ko
ścioła trumny wynieśli kolęd z ^ zmarły cli . Za.
trumnami postępowała rodzina, dalei szli przed
stawiciele władz państwowych, woiska człon*
kowie poselstwa bułgarskiego pracownicy PLL/
,Xot" araz tysiączne tłumv publiczności

Pomimo deszczu, potrzeb zamienił sie W
wielka manifestacie ładaoicl Warszawy d1«
uczczenia poległvch lotników

Na cmentarzu wojskowym Przemówili wice
minister komunikacji inż A Bobkowski I poset
bułgarski w Warszawie Traianow. który po
wodzi at że zmarli'opłakiwani sa nie tytko przez
klwWątOk i Przyjaciół, lecz i przez oba bratrrie
narody — polski i bułgarski — które z takisi
aiewiWetn śiedaiły wszystkie fazv tra«edj(i.
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Dwa rządy w Chinach!
Ciang-Kai-Szek zapowiada dalsza walkęUpadek Nankinu kończy J-szy etap dra

matu Chin. Etap ten dzielił się na dwie fasy.
. W pierwszej wojaka japońskie w piorunują
cym tempie zajęły dwa najważniejsze miasta
w prowincjach północnych: Pekin i Tientsin,
po czym nastąpił długi okres opanowania
prowincyj podlegających wpływom Pekinu i
marsz do rzeki Hoang-Ho. Druga faza to
dramatyczne walki o Szanghaj, walka bezpo
średnia z wojskami Czang-Kai-Szeka i po
średnia z wpływami obcych mocarstw w tej
handlowej stolicy Chin, a następnie zwycię
ski marsz aa zachód, zakończony zajęciem
Nankinu.

Z -oświadczeń japońskich czynników rzą
dowy eh 1 wojskowych wynika, że Japonia go
towa ograniczyć i we zdobycze terytorialne
do opanowanych już terenów i nie zamierza
sięgać po nowe ziemio chińskie. Teraz bo
wiem nadchodzi CSM zrealizowania drugiego
etapu kampanii chińskiej, a mianowicie pań
stwowej organizacji Chin.

Przełomowym momentem dla Chin stanie
s'ę dzień, gdy w Pekinie ogłoszony zostanie
okład nowego rządu ..republiki chińskiej",
rządu pod przewodnictwem prezydent* 9M
Okona. który wyda manifest, stwierdzający.
ż<. rząd nankiński przestaje istnieć. Dla do
dania powagi stworzonemu przez siebie rzą
dowi chińskiemu Japonia również ma cofnąć
usnanio rządu marszałka Czang-Kai-Szeka.

Rząd pekiński spełni oczywiście wszyst
kie postulaty japońskie, Japonia bowiem bę
dzie jego protektorką, podobnie jak w Man
dżurii, nawiąże ścisły kentakt handlowy i po
1.tyczny z Japonią, w mysi japońskich haseł
rozpocznie walkę z komunizmem.

Czang-Kai-Szek w ogłoszonym przez ra
dio manifeście, zapowiada dalszą walkę z Ja
pończykami, walkę „aż do zwycięstwa". Gdy
bj rzeczywiście chciał zapowiedź zrealizować,
Japończycy, jak oświadczył gen. Matsui, bę

dą musieli rospocząć nową kampanie. Xi§ająć| bez żadnych ograniczeń Czang-Kai-8zek, a
nawet Hankou. Wówczas te* posunęliby się .przez to zagroziliby Hong-Kong, olbrzymie
li rdziej na południe, aby zająć Kanton, je- mu portowi, znajdującemu się we władaniu
dyny wieHci port, jakim rozporządza jeszcze | angielskim.

Nowy rząd pekiński utworzony
PEKIN. Wczoraj został powołany do życia

rząd tymczasowy republiki chińskiej z siedzi
bą w Pekinie. Jednocześnie wywieszono naro
dową flagę chińską, zastąpioną 10 lat temu
przez barwy Kuomitangu. 1'ięciokolorowc fla
gi narodowe pojawiły się na wszystkich mu
rach Pekinu. Nowy rząd niezwłoczni* objął
urzędowani*? Posiada on komisję ustawodaw
czą, wykonawczą i prawniczą. Przewodniczą
cy komisji ustawodawczej Tang-erho oświad
czył dziennikarzom chińskim i japońskim, że
program tymczasowego rządu chińskiego zo
stanie opublikowany w specjalnym manifeście

Nowy rząd będzie dbał o utrzymanie pokoju
i porządku oraz dążyć będzie do zapewnienia
całkowitej harmonii między narodami duń
skim i japońskim, potępi on zdecydowanie ko
munizm i doktryną Kuomintangu oraz wzna
wiając chińskie tradycje narodowe.

UROCZYSTOŚĆ W TOKIO.
TOKIO. Z okazji zdobycia Nankinu, odbyły

się manifeslacje z udziałem 800 tys. ludzi. Na
stępnie na placu przed pałacem cesarskim ze
brał się 200 tysięczny tłum, wznoszący entu
zjastyczne okrzyki na cześć, zwycięstwa.

Slbfiee scaahodai
mrok. •ju&mie. ocienuju

Zw. pogrzebowy I Dobroczynność]
1. *. Katowic*.

.i Nasz członek

i.p. Rotter Alojzy
zasnął w Bosa przeżywszy lat 44.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie sie w czwartek,

dni* 16 grodflia rb rano o godr 7 45
ze szpitala Mieiskicco Drzv ni Ra
oiborskiei Zbiórka członków o KO
dżinie 7,30 na placu dr Józefa Rost
ka. (10793)

ZARĄD.

Masowe obławy na kłusowników

Sprawa DoDoszuAshiego
wróci do KraKowa?
WARSZAWA (tel. wł.) . Wczoraj obra

dvwała przez cały dzień komisja prawnicza
Senatu nad projektem ustawy o z-niesieniu są
dów przysięgłych i sądów pokoju w tych czę
ściach kraju, gdziie one istnieją, a więc w b.
7a borze austriackim. Piojekt ten złożony
przez rząd, przyjęty był przez Sejm na ostat
niej sesji zwyczajnej, po czym pc przyjęciu
go przez komisję prawniczą Senatu został
przez plenum Senatu z powrotem odesłany do
komisji. Obecnie komisja senacka ponownie
nad projektem tym debatowała.

Komisja, wbrew stanowisku referenta se
natora Staniewicza przyjęła projekt ustawy
w brzmieniu uchwalonym przez Sejm z jedną
poprawką, zgłoszoną przez sen. Petrażyckie
gc, aby sprawy już wszczęte przed sądami
przysięgłymi, były przed tymi sądami zakoń
czone.

Sen. Petrazycki motywował swoją popraw
kę sprawą Doboszyńskiego, oświadczając, iż |
źte byłoby, gdyby w społeczeństwie wyrobiło
eię przekonanie, że sądy przysięgłych kasuje
6:ę z powodu sprawy Doboszyńskiego, co było
by poderwaniem wiary w niezależność" sądów
nictwa.

Przeciwko poprawce aen. Petrażyckiego
wypowiadał się min. sprawiedliwości Ort*
boweki. Poprawka przyjęta została większo
ścią 4 głosów.

Sąd apelacyjny obniżył karę
flalerzowi z Rybnika

Sad iinclac\ inv w Katowicach rozpatrywał
wczoral sorawe Pawła Malerza z Rybnika, któ
ry we wrześniu rb skazany został na 15 lat wi*
zienia za zastrzelenie na sali sadowe) swezo
teścia Mrczika Oskarżony działał wówczas Dod
w>ołvwem silrrezo wzruszenia .srdvś teść za DO'
nioca podstępnych macrinacy! doprowadził zo
4* ru*nv finansowci — Sad aoelacyiny biorąc
to DOÓ uwace obniżył Male-zowi wymiar kary
na 7 lat wiezieni* Obron* oskarżonego wnosił
mcc Zbisławski

WARSZAWA (lei. wł). Władze administra
cje podjęły energiczną walkę z nielegalnym
posiadaniem broni na wsiach. Walka ta ma
na celu usuniecie plagi ^kłusownictwa oraz
przyczynienie się do zmniejszenia bandytyz-^
mu. Zestawień'* statystyczne wykazały bo
wiem, iż w ciągu ostatnich trzech lat policja
skonfiskowała ponad 26 tysięcy strzelb i ka
rabinów, posiadanych nielegalnie przez kłuso

wników, którzy w okresie ochronnym polowa
li na zwierzynę, co oczywiście wysoce dla ło
wiectwa było szkodliwe. Ponadto powszechne
nielegalne posiadanie broni przyczynia się do
wzrostu bandytyzmu na wsi. W związku 2
tym.władze bezpieczeństwa postanowiły zor
ganizować masowe obławv na kłusowników,
posiadających nielegalnie broń.

przepadł bez śladu

KONGRES PRACOWNIKÓW
PAŃSTWOWYCH.

WARSZAWA (tel. w!). Komitet organizacyjny
ogólnopolskiego kongresu pracowników państwo
wy cli, samorządowych I prywatnych, którzy, jak
pisaliimy, odbyć sie miał w polowie bieżącego
jij'csiąra, pestsnowił kongres pracowniczy odt<
życ ps feriach Bożego Narodzenia. Ostateczny te,
mm kongresu ustalono na dzień 16 stycznia 1938.

PARYŻ. Komisarz działu sowieckiego na
wystawie miedzynareduwej w Paryżu p. Iwan
Meiłauk w końcu lata w czasie pełnego trwa
nia wystawy zniknął z terenu paryskiego w
dość tajemniczy sposób. Krążyły o nim po
głoski, że został odwołany do Mcskwy i że po
padł w niełaskę. Potwierdzenia tej wiado
mości nie można było jednaK znikąd w Pary

żu uzyskać.
Obecnie „Le Tempa" donosi z Mcskwy,

żt Iwan Mezłauk, który pełnił jednocześnie
funkcje prezesa Komisji nauczania wyższego
przy radzie-komisarzy ludowych, został z te

go stanowiska usunięty. Wiadomość ta po
twierdza informacje o niełasce a nawet aresz
towaniu Mezlauka.

Z wiadomością tą zbiegła się druga wia
domość, że brat Iwana Mezlauka, Walerian
Mezłauk, który zajmował stanowisko wice
przewodni czącego r ady komi sarzy ludowy ch
; prezesa państwewej Komisji pianowej („Goe
pianu") z Ufy (Baszkiria) został skreślony
* listy kandydatów do najwyższego Sowietu.
Żadnych bliższych wiadomości o losie Wale
r ana Mezłauka nie można w Moskwie uzy
skać.

Słodycze są zdrowe!
3ATONY SZKOLNE" .HAZET" w czterech doborowych imakach. zawierał* nai
Dożywmeisze składniki: świeża śmietankę, kakao, orzechy i masło kakaowe —
Snecialnie Dolecenia Jtodtie dla dzieci! 110 653)

Gehenna nieszczęśliwej kobiety
Łagodny wyroK w sensacyjne) sprawie

W dniu-'WCTorajs2ym na ławie osikarżonych
Sądu Okr. w Ch-crzow.e zasiadła 26-letn a Jad
w.ga Rolnik z Bielszowic, obwiniona o Miłowane
zabójstwo swego męża Jana w dniu 9 pażMz.er
nita br. w Bieiszow.cach.

Jadwiga Rolnik wysil* as mąż w 1930 roku
*!**# Woli swej matki. W rak później mai o
puścił je, pozostawiając żonę i dziecko własnemu
łonowi a sam wyjechał do Francji, Niemiec i
Czechosłowacji, gdzie przebywał i* roku 1935.
Żona w nr.edzyczasic wystarała s:ą o rozwód,
gdyż mąż n.« posyłał jej żadnych środków na
utrzymanie. Po powrócę do kraj* Roln;k począł
ją nagabywać, ażeby s powrotem przyazła do
n *to, cyniczne wyrażając się, że rozwód nie
ma żadnego znaczeni* a on jako sympatyk za' sad komunistycznych rozwedu wogoia ni* uzna
je. Prześladowań.a ze strony męża doprowadzi

ły Rol-n.kową do rozpaczy. W. dniu 9 paździer
nika mąż zwabił ją na pole w Bielszew.cach.
Miedzy b. małżeństwem powstała awantura, w
czasie które} zrozpaczona Jadwig* wyjęła broń i
strzeliła w kierunku swego b. męża, rani** go
ciężko w plecy. Jako powód usiłcwanego zabój
stwa podał*, i* mąż us.łował j* zgwałcić, Mąż
natomiast twierdził, ze strzeliła do niego bez po
wodu.

Sąd w wyniku rozprawy skazał Rolników* ha
16 mieś. więzienia z zawieszeniem na okres 3-ch
lat. W motywach Sąd podał, 10 Rolnikowa usi
łowała dokonać zabójstwa pod wpływem silnego
wziuszenia. Nosiła się bowiem z zam.arem po
pełnienia samobójstwa. Sąd we wyroku uwzględ
nił gehennę nieszczęśliwej kobiety i wydał wy
rok stosunkowo łagodny, zAW.eszając przy tym
wykonanie kary.

19 liROi walny zjazd l II. P.
WARSZAWA (tel. wł). Jak słychać, kurat,r

Związku Nauczycielskiego Polskiego p. Macuzcw
sk' wyznaczyć ma walny zjazd Związku Naocay.
cieląt wa Polskiego, eelem dokonania wyborów ii
nowych władz Związku na niedzielę, dnia 80 iły.
cznia 1938 i:

Moratorium hipoteczne
WARSZAWA (teł. wł.) W dniu wczo

rajszym ooradowała przez cały dzień kb
m.sja prawnicza Sejmu nad projektem u
siawy o moratorium hipotecznym, Ko
rnisj* przyjęła w przedłożeniu rządowym
r.ojekt ustawy o moratorium hipotecz
nym, wprowadzając doń szereg zmian, idą

h w kierunku zapewnienia, by spłata
wierzytelności hipotecznych papierami
wartościowymi nie mogła nastąpić wbrew
woli wierzyciela i by wierzyciel na równi
z dłużnikiem" miał prawo odwołania się do
sądów w kierunku uchylenia ulg służących
z ustawy dłużnikowi. Ponadto przyjęto
poprawkę, przewidującą, że w wypadku
konwersji wierzytelności hipotecznych dro
gą zaciągnięci, pożyczki długuterminowej
będą^ zwolnione od wszelkich opłat i należ
ności skarbowych.
f wad1

projektem ustawy o przedłużeniu oiv(

nitki komornego i o stopniowym zniesień ;u
ochro ny 'JoJfStorów-komisja rozpocznie dorady
dziś" o-tfddz. 11 -tej rano. -'•

Wybory uzupełniające
W Kole parlamentarnym

O.Z .N
Donoszą z Warszawy, że na piątek godi.

9-tą rano zwołane zostało posiedzenie plenar
ne koła parlamentarnego O Z. N. Na zebra
niu przeprowadzone być mają wybory uzupeł
niające na trzech członków prezydium koU
a mian. 1 wiceprezesa ogólnego, 1 wicepreze
sa kola senackiego i 1 koła sejmowego.

W kołach parlamentarnych uważają, iż u
zapełniające wybory te mają s-ię stać pewne
go rodzaju zadośćuczynieniem dla tych człon
ków koła, którzy rekrutują się z pośród pra
wego odłamu t. zw . naprawi*c*y, * którzy
przy wyborach do władz koła parlamentarne
go na zebraniu konstytucyjnym zostali w
wększeści pominięci. Jak np. w kole sejmo
wym, w skład prezydium me wszedł ani jeden
czł onek tej grupy.

Zakaz przesyłania życzeń
światecznycn w urzędach

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Skład*
kowski wydał do wszystkich ministrów
stępującej treści okólnik:

— W roku ubiegłym zwróciłem sią do PP
Ministrów z zarządzeniem, aby w urzędach i
instytucjach państwowych zaniechano prz**
syłania życzeń świątecznych i noworoczny
W piśmie moim ustaliłem, iż kwoty ni* *T|
datkowane na przesyłanie tych życzeń mogły*
byzatilić fundusze akcji pomocy zimowej bez*
robotnym.

Przypominając w związku z nadchodzący
111

okresem świątecznym wspomniany okólnik *j
dnia 15-go grudnia iWJ8 r. proszą pp. H -Orf
strów o wydani* podległym władzom, ur
dom 1 instytucjom stosownych poleceń.

Ze swej strony przeznaczam na ten cel za1
miast życzeń świątecznych i noworoczny1'I
oraz podziękowań za nie 200 zł.

Prezes Rady Ministrów (—) Sławój4fcl*"|
kowski.

17 BM. ZBIERZE SIĘ SENAT.
WARSZAWA' Plenarn* posiedzenie 3*

iwtfalli zostało n* piątek, dnia 17 boi. lia *
IdZWMJ 11-t?
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Polskie zagadnienia kolonialne
NS^izyta min. Dclbosa w Polsce znowu

^•sunęła na czoło najaktualniejszych za
»2(lnMń sprawee koloni) dla Rzeczypospo
lita Znowu z jaskrawą wyrazisnsią Oj
^eliśrny całą doniosłość tego prob.'emu,
króry w '/nakort)i ty sposób może ro/ wiązać
5zereg n.v istotniejszy eh dla nas zagadnień.
pozornie niemożliwych do „rozg'

y/icni a"
yf skromnych rantach naszej '•^oczywistości.

Sprar.a kolonij stalą się znowu aktualna
najprawdopodobniej i dlatego, że podcho
dzimy do tegb zagadnienia zgolą odmiennie
od innych krajów zainteresowanych pro
blemem kolonialnym. Komunikat agencji
Havas*a opublikowany po rozmowie,., jaka
miała miejsce w pociągu na linii Warszawa
Kraków między min. Delbosem a min.
Beckiem, jest . najwymowniejszym doku
mentem realności żądań polskich na od
cinku kolonialnym. Wedle agencji ,.Ha
tss'a" Polska nie ma w chwili obecne- am

bicji terytorialnych, nie żąda więc posia
<J'ości o pełnej suwerenności.

PO PROSTU CHCEMY — ŹTC t
Chcemy żyć, a zatem w obecnym sta

dium organizacji gospodarki narodowej po
trzebujemy surowców.

Chcemy iyŁ, więc musimy znaleźć nor
malne ujście dla nadmiaru ludności, pow
stającego z olbrzymiego przyrostu natural
nego!

Naturalny przyrost ludności w Polsce
jicga 400 do 500 tysięcy głów rocznie Dla
iv eh setek tysięcy ludzi robi się coraz ciaś
niej w ojczyźnie, ciasno nawet wtedy, gdy
by nie trzeba było międz> baiki odrzuca'
ewentualności... odwodnienia Polesi g.1v
bv znaleziono dostateczne życ>owe rozwi
kłanie arcyzawikłanej rerormy rolnej. Te
fakty musimy sobie trzeźwo uprzytomnić
musimy pojąć, że coraz mniej mamy ziem
pod stopami, że coraz trudniej itr zn leźć
kawałek chleba dla mnożąc?» się z g >dziny
r.a godzinę armii obywiteli Rzeczypospo
lite).

Jak więc słusznie podk »s":! min Beck.
» idzie tu o rozbudowę »1 ryki imocral*
j, nie pragniemy budow.rć jominero, an«

też nie snują nam się po głowach g g; nty
ne plany światowej ekspansji ekonorr.icz

Najwyższy czas
zmodernizować przestarzałą instalację świetlną
przez patentowane, oszczędzające prąd . nie rażące

OŚWIETLENIE MEGAPHOS
my zażądać bezpłatne] i do kupna niezobo

wiązującej próbnej instalacji z firmyCENTRALA ŚWIATŁA
I Fabryka Wyrobów Metalowych 8p. a o . o .
KATOWICE, UL. GLIWICKA 21-23 — teL 344.16.
strzegą się przed mniejwartościowymi naśladow

metwami.

Wyrodna córka
W poniedziałek skaza! sąd 27-letnią Zofję

Reszke z Pabjanic na 5 lat więzienia za to, że
ynajęła opryszka, by napadł na jej matkę.

Córka chciała się w ten sposób zemścić na
matce na tle sporów rodzinnych.

rej, a tylko i wyłącznie szukamy dróg, któ
ryby prowadziły do rozw.ązania »k:.wpli
kowanego problemu ludzkiej egzystencji.
W roku 19|9 emigrowało z Polski w pogoni
za c-hlebem 243.442 ludzi, a w roku I9?6 Kii
tylko 54.595 osób. Czyżby na pr?e»rrzcBJ
17 lat tak znakomicie wzrósł dob oi-yt w
Polsce, że emigracja stalą się zbytet:>na?
Niestety, nie! Po proscu na wszystkich
szlakach emigracyjnych wyrosły p*zed na
mf bariery nie do przebycia, « tam gazie
jeszcze można jakoś prze.;snąć narc set czy
parę tysięcy ludzi, piętrzy się jednooeśnic
tak nieskończona ilość przeszkód, ie i ta
dioga nie przynosi rozwiązania coraz bar
dziej palącego problemu.

Jeśli pominiemy nawet cyfry artyku
łów sprowadzanych z kolon ij zanwtSKtch
cyfry rosnące z roku na rok. a więc świad
czące wymownie, że" i na tym odcinku
sprawa kolonij staje się dla nas coraz bar
dziej paląca, to z innej strony należy wziąć
pod uwagę olbrzymi przyrjrt roczny ży
wiołu żydowskiego w Polsce, o czyn. rów
nież mówili obydwaj ministrowie w swej
podróży Warszawa — Kraków. Lud ność
powstającą z tego przyrostu Polska musi

lokować na terenach zamorskich. Jest to
bowiem

JEDYNA DROGA ROZWIĄZANIA
ZAGADNIENIA ŻYDOWSKIEGO

W POLSCE.

Takich i tym podobnych przykładów
namnożylibyśmy niezliczoną ilość, gdyby
sternik francuskiej polityki zagranicznej'Ut e

podzielał naszego zdania, gdyby nie solida
ryzował się w przeświadczeniu, te Polsce
istotnie kolonie są niezbędne, czego zresztą
dał dowód najlepszy, decydując się na opu
blikowanie komunikatu oficjalnej agencji
francuskiej.

W sumie — kolonie dla Polski stają się
zagadnieniem pierwszoplanowym i., trze
ba to przyznać — zagadnieniem, które ma
wszelkie szanse pomyślnego rozwiązania,
t/m bardziej, że polityka naszycn czynni
ków decydujących idzie konsekwentnie w
tym kierunku, zdobywając coraz wiece,
atutów, wśród których poczesne miejsce
zejmie niewątpliwie komunikat zrodzony
w czasie wizyty min. Delbos'a w naszym
kraju, a będący jeszcze jednym sukcesem
naszej polityki zagranicznej.

z Polski w Noskwie
RZYM. „Corriere delia Sera" donosi z Mo

skwy o żałosnym końcu, jaki spotkał człon
ków komitetu wykonawczego komunistyczne]
partii Polski, którzy przybyli do Moskwy, są
dząc, iż będą przyjęci z honorami. Na giaulcy
zostali obdarzeni eskortą dwóch funkcjonariu
szy sowieckich, którzy mieli rozkaz nie opusz
czać ich aż do przyjazdu do Moskwy W tern
mieście inna niespodzianka oczekiwała Pta
ków. Zaledwie wysiedli z pociągu, zostali oto

czeni przez licznych agentów O. P. U ., którzy
aresztowali ich.

Protesty ich hyły bezskuteczne. Jeden z
członków komitetu, łyd, Karol Huberman, brat
znanego skrzypka, wyjął błyskawicznym ru
chem rewolwer z kieszeni i strzałem w głową
pozbawił się życia.

Innych umieszczono w więzieniu na Łu
biance. Także zaaresztowano pod zarzut-?m
szpiegostwa czterech członków sekcj. polskiej
Kominternu, rezydujących w Moskwie.

FALKIEWICZ POZNAŃ

Petf światłe

Rozsadzająca mina
« „Stronnictwie Pracy

"

Zarzucono nam w „Polonii4* stosowanie
metod „saperskich" wobec skleconego „Stron
nictwa Pracy**. Próbujemy rzekomo rozbijać
„St ro nnictwo Pr acy" od wewnątrz przez ka
ptowanie i popieranie jednostek ambitnych
i robienie im reklamy.

Rozgoryczenie i zdenerwowanie polonij
nej „góry" moźnd zrozumieć. Djabli biorą
tych panów, gdy znajdują w „Polsce Zacho
dniej" zdemaskowanie objawów i faktów,
które radziby ukryć. By jednak te fakty
znać na to nie potrzeba metod „saperskich",
nie potrzeba kaptowania i popierania „am
bitnych" pp. Gacków. Nie potrzeba zakła
dać miny „saperskiej", ani w „Polonii", ani
w „Stronnictwie Pracy4'.

Mina taka istnieje tam wprawdzie, alt,
jest samorodna i nie przyniesiona z ze
wnątrz. Miną tą, to metody pp. Korfantyeh
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Najlepszy podarek na gwiazdkę —
książeczka premiowa PKO V-ej serii

Co 3 miesiące PKO losuje kilkuset zlotowe premie miedzy posiadaczy
książeczek premiowych PKO V-ej serii. Wkładka miesięczna-5 złotych,
po 114 miesiqcach - PKO wypłaca kapitał 600 złotych, a nawet przy
wylosowaniu końcowej premii za wytrwałość w oszczędzaniu - zł 1000.

w Lublinie
LUBLIN. Onegdaj zakończył s;c przed są

dem w Lublinie długotrwały proces komunisty
czny. Na ławie oskarżonych zasiadał n kilku
nastn oskarżonych, rekrutujących się w więk
szości z pośród żydów. W wyniku procesu za
padł wyrok skazujący oskarżonych na kary
więzienia od lat 2 do 10. Największą sensacją
tego procesu byl fakt, że wśród oskarżonych
znajdowała się studentka, W. Lewicka, córka

b. kuratora szkolnego w Lublinie. Ona jedna
odpowiadała podczas procesu z wolnsj stopy.
Ponieważ jednak i jej mimo rozpaczliwej obro
ny udowodniono winę wywrotowej dzialaino
śc:

komunistycznej i skazano ją na 4 lata wię
zienia, przeto na zarządzenie prokuratora o
skarżoną Lewicką zaaresztowano po wyżęta
aa sali sądowej i odprowadzono wraz z resztą
skazanych do więzienia.

I każdej branży przestępczej PP kilkunastu

stosowane wobec pracowników Wydawnictwa
i wobec swoich własnych zwolenników par
tyjnych. Metody te są tak jaskrawo sprzecz
ne z hasłami „chrześcijańskimi" i „demokra
tycznymi", faryzejsko głoszonymi na łamach
^Polonii" i wykrzykiwanymi na zebraniach
chadeckich, ze wreszcie przebrała się miarka
tej dwulicowości. Stąd nagromadzone fer
menty, stąd coraz to większa liczba buntują
cych się w Stronnictwie Pracy i stąd ła
twość nasza zdobywania Utformacyj, które
uzyskujemy bez kaptowania i popierania fco
gokol wiek.

Miną rozsadzającą od wewnątrz „Stronni
ctwo Pracy*' to przede wszystkim p. Wojciech
Korfanty i jego latorośle, naśladujące ojcow
skie wzory postępowania wobec ludzi. Taka
latorośl siedzi właśnie w wydawnictwie ,£o»
lonii" I bardzo gorliwie pracuje w tym kie
runku, by skutki „chrześcijańskiego" i „de
mokratycznego" postępowania stawały się co*
raz to głośniejsze.

Zamiast więc winy niepowodzeń i kom
promitacyj szukać w sanacyjnych metodach
„saperskich" lepiej pozbyć §ię samorodnych
min korfanciarskich, bo prty ich istnieniu
nawet dziecięciu bogobojnych generałów Hal
lerów nie potrafi sprawić, by JStronnictico
Pracy" mogło się rozwijał.

w>RSZAWA (tfl. wl). Przeprowadzono
'ze| Ministerstwo sfraw wewnętrznych akcja

cerowania do miejsea odosobnienia w ^ore
*'e Kartuskiej nieieanifcznych i niepoprnw
jH'ch przestępców kryminalnych oraz speku
'*ntów i wszelkiego rodzaju szkodników guspo
**rczych objęła juz teren całego państwa.

W chwili obecnej znajduje się w Berezie
kartuskiej szereg przestępców, szczególnie u
"'siwych dla ludności jak również dezorga

Zl)jącyrh tycie gospodarcze. Ogółem osadzo
J" ostatnio około sto kilkadziesiąt osób. Znaj

ui% się wśród nich znani kryminalni Jakr."i. niejaki Julian Suseł, który od 30 lat tru
n' Się na terenie Krakowa i okolicy kradzie

<i||n' jako kieszonkowiec, włamywacz l ka
arz- Sass! był jat 48 rasy karany sądownie.

Z okolic Krakowa również osadzony został w
Berezie Kartuskiej Julian Franciszek Dzier
żyński, również złodziej kieszonkowy i wła
mywacz. Dzierżyński byl karany przez sądy
peblhte, austriackie I czechosłowackie 21 rasy,
W tym kacy pe kilka lat więzienia.

Z województwa warszawskiego odesłany
został do Berezy Kartuskie niejaki Wolf Jagi
dowieź, paser, koniokrad i fałszerz, karany
sześó rasy na 12# łat więzienia łącznie.

Z Katowic osadzony został w Berezie Kar
tuskiej Abraham Zelkowicz, trudniący tae aa*
wsiewa prsemytem sacharyny, kamieni do
zapalniczek, wyrobów futrzanych i galanteryj
nych oras przemytem walnt zagranicznych.
Zelkowicz był juz parokrotnie karany «resz
tem i grzywną oraz wiezieniem za przekup

stwo. Pomimo wydalenia go z pasa graniczne
go Zelkowicz działał nadal na terenie Kato
wic, za co był już karany trzymiesięcznym
więzieniem.

Również ze Sniatyna skierowano do Bere
zy Kartuskiej zawodewegr pasera i przemyt
nika walut Simona SpieWogla. Z Kalisza osa
dzonom.in.w .
go bogacza Leona Jedwabie właściciela 17 ks>
mienie 1 dwu majątków ziemskich. Był on Ka
rany za przestępstwa dewizowe, ukrywanie
majątku oraz za fałszywe oskarżenie. Olbrzy

miego majątku Jedwab dorobił się na prze
mytnictwie. Jedwab znany jest ponadto z szy

kanowania swoich pracowników, a zwłaszcza
44 złego obchodzenia się z dozorcami posiada
, nych nieruchomości*

Rozprawa przeciwko sprawcom
zamieszek w Małopolsce

PRZEMYŚL. W sadaio okresowym W Prze
myślu rozipoczat sie wczoraj proces przeciw 10
działaczom Stron Ludowego oskarżonym •
czvwv Orsesteocze. popełnione w czasie t zw.
straiku rolaozo w środkowej Małopolsce Na
ławie oskarżonych zasiadała: Józef Kasprzak
łat 41. Jan tir Drolioiowski lat 50. Jan Mazia
rza łat 37. Karol Wlazło lat 42 Władysław M;t
kows-ki lat 41. Jan Orzech lat 37. Jan Rusinek
lat 35 Karol Solski lat 30 Ja.tr Słupek łat 30 i
Józef Switatowski kit 54 Po odczytaniu aktu
oskarżenia nastąpiło przesłuchanie oskarżo
nych Rttoorawa trwa
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Tow. Muzycznego
(V.atni porsmsk aynifonicMy Tow. Mas. na

leżał do najbardziej udabnyeh imprez t^j ushi
ten«?j instytucji. Program jago nie zawierał na

• ęsciętsle żadnych n.ewjpróbowanych współczes
nych nowości, których rezultat zatknięcia s;c z
naszą pii**ł cztKŚcią jest zawsze z góry wiadomy,
^hweicł nazwiska: Mozarta, Jana Chrystiana
Bacha, H*ethovena i Haydna. Udział w koncer
cie wsiali: Orkiestra Symfoniczna Tow. Mu.
pod dyr. Zbigniewa I>ymmka oraz solista, Leo
pold Janicki, tenor.

Wykonuje przez Orkiestrę MDJTtrt:>mento"
AlozarU oraz XIII SfSSfssUe Hayilna isjeaęłały
pełnym blaskiem swego nieprzemijającego p ck
ma. w sposób wysoce precyzyjny i nieskazitelnie
stylowy poprowadzone przez prof. Dymmko
którego znana pracowitość i sumienność, po
parte rzetelną muzykalność.a . — odniosły jeden
u. najiwietn ejszych sukcesów.

P. Leopold Janicki, zaszczytnie znany dzia
łącz muzyczny na śląsku, dyrygent wielu chó
łów i energ.czny organizator propagandowych
imprez kulturalnych — wystąpił tym razem w
roi. śp.ewaka, ; przyznać trzeba — odniósł rów
ii eż sukces całkowity. Wykonał arię z „Upro
wadzenia z Seraju" Mozarta, „Adelajdę" Beet
hovena, oraz ,.Ar ę św eeką

"
Jana Chrystiana Ba

cha — dając kreację o w>*bok:*j watrości arty
etycznej. Podobno w transmisji radiowej okazał
s ę p. Jan;cki również artystą wysokiej „radio
ci, nicznej" klasy.

.. Nowością" swego rodzaju była wylej wy
in ieniona ar.a Jana Chrystiana Bacha (tzw
. .londyńskiego" Bacha, jednego z synów Jana Se.
bast.ana Bacha), który większą czcić życia spę
dzi w Londynie i który w owej epoce naJeiał do
czołowych postaci angielskiego swata muzycz
nego. Wielkie bogactwo melodii oraz czarująca
prostota i wdzięk szaty harmonijnej zapewnią
niewątpliwi* mało znanemu dotychczas w Polsce
twórcy — należne stanowisko w naszych prę
gi a mach koncertowych.

Publiczności garstka — tyle, ile się zmieściło
w studio. Należy mieó nadzieję, ie Hcść »łu
chsczy przy głośnikach była znacznie bardz.ej
pckaź. -w — ni* wątp ę równie*, iż zadowolenie
ich z kencertu nie było od naszego mniejsze.

Stanisław Bielicki.
P. S. Nie zaznaczyłem we wlaśe.wym m.ej

frou, it współudział w koncercie w roli mosykal
JIOJ akcm.pan:etorkI p. Jan:ck.ego wzięła uzdol
niona pianistka, p. Margot Vluka (..Adelajda"
Beethcvena). Pozostałe numery wokalne wyko
nał p. Janicki z tow. orkiestry.

W Polsce mamy już 148
policjantek

W chwili obecnej w szeregach policji peł
ni służbę 148 policjantek w 9 miastach, W
Warszawie, Łodzi i Wilnie kadry policjantek
podzielone są na policję mundurową i śled
czą, zaś \ve Lwowie, Krakowie, Lublinie, Ka
liszu i Włocławku są tylko policjantki służby
śledczej.

• • •

.»-/•«» *v* ii i'/mmmm,
Król szwedzki Gustaw V wręczył uroczyście w Sztokholmie nagrody tegorocznym laure
atom Nobla. Na zdjęciu naszym fragment z uroczystego posiedzenia jury nagrody No
bta w Państwowej Sali Muzycznej w Sztokholmie. W pierwszym rzędzie siedzą tego
roczni laureaci Nobla: Szent-Gyeorgyi — Węgry (medycyna), Paul Karrer — Szwajcaria
(chemia), W. Haicorth — Anglia (chemia), C. Davison — Ameryka Północna (fizyka)

oraz Martin du Gard — Francja (literatura).

SzKoła zatrzymuje prawa uczelni wyższej
Cleatyn, 15 grudnia.

Słuchacze P. W. S. G. W. w Cieszynie
zaprzestali blokody gmachu uczelni w dniu
12 bra., po otrzymaniu zapewnienia ze
strony Ministerstwa W. R . i O . P ., że pra
wa absolwentów tej uczelni nie zostały w
niczym naruszone.

Zamierzenia, co do ewentualnej reor
ganizacji uczelni będą powzięte według za
pewnienia Ministerstwa W. R . i O. P. do
piero pod koniec bieżącego roku akade
mickiego, po uprzednim gruntownym prze
dyskutowaniu tej sprawy przez czynniki
miarodajne.

Grupa senatorów i posłów, którzy in
terweniowali w Ministerstwie W. R . i O.
P.. na prośbę delegacji słuchaczy, otrzymali
zapewnienie, że Ministerstwo ma zamiar
zaliczyć uczelnię cieszyńską do typu szkól

yższych przy równoczesnym rozszerzeniu

uprawnień służbowych i kwalifikacyjnych
absolwentów.

Do uchylenia blokady skłoniło słucha
czy także i to oświadczenie zarówno Mini
sterstwa jako też Komisji Wnioskodawczej,
że do przedyskutowania projektów, doty
czących reorganizacji, potrzebna jest spo
kojna atmosfera rozpatrywania projektów
i dłuższy okres czasu do powzięcia decyzji.

Przed rozwiązaniem blokady zgroma
dzenie słuchaczy P. W . S . G. W. w Cieszy

' nie wybrało komitet, któremu powierzyło

I

'siedzenie przebiegu zamierzeń reorganiza
cyjnych ze strony wiadz oraz zadanie in
formowania o każdym przedsięwzięciu
władz szkolnych słuchaczy uczelni, a w ra
zie potrzeby komitet ten ma obowiązek
odwołania się do zgromadzenia słuchaczy,
co do postawienia odnośnym czynnikom
wniosków i postulatów.

Świąła ia pasem,! fa>L COCLS kupić

Zbyt pomysłowy..,
Do policji warszawskiej wpłynęło don

•lenie właściciela składu przyborów fo.
tograficznych przy ul. Marszałkowskiej, p. p,
o dokonanej z wystawy sklepu kradzieży. Po.
licja wszczęła dochodzenie, które uwieńczone
zostało sensacyjnym wynikiem.

Jak się. okazało, rzekomej kradzieży dopu
ścił się... sam właściciel składu, yągnąę w
tan sposób uzyskać premię asekuracyjną.

Korzystając z tego, że na tym odcinku uli
cy panuje w nocy bardzo słaby ruch, pomy

słowy składnik wytłoczy! Rybę wystawową,
zabrał i ukrył 2 aparaty fotograficzne a następ
nie rano zgłosił się do policji z meldunkiem o
kradzieży.

Z polecenia prokuratora, pomysłowego
składnika osadzono w areszcie.

Film „Kościuszko pod
Racławicami" — ocalał
Wytwórnia Libkow-Film komunikuje, że

przy pożarze w laboratorium „Falanga" w
dniu 12 bm. nie został spalony film „Kościu
szko pod Racławicami" będący w ostatecz
nym montażu. Spaliła się tylko i zw. „mu
sterkopia", negatyw zaś, który mieścił sio w
oddzielnym schronie zdała od miejsca pożaru
nie został uszkodzony.

Film ukaże się na ekranach w terminie za
powiedzianym.

Onegdaj w lokalu Warszawskiej Izby
Rolniczej odbyło się zebranie organizacyjne
Związku Producentów Owoców przy udziale
około 800 osób, właścicieli większych sadów,
położonych w różnych okolicach kraju. Zgo
dnie z uchwalonym statutem zarząd Związku
Producentów Owoców ukonstytuował sio na
stępująco: pp. Tadeusz Daszewski, Stefaa
Jałoszyński, Adam Feliksiak, Antoni Bujak,
Ignacy Pawlak, Adolf żółcik i Zdzisław Maj
nert.

Walka policji z bandytami
Od dłuższego już czasu władze bezpieczeń

stwa poszukiwały groźnego bandyty, niejakie
go Marjana Marczaka, który grasował na te
renie powiatu radomszczańskiego i piotrkow
skiego. W dniu onegdajszym dwaj policjanci
natknęli się we wsi Piek ary n a poszuki w ane
go bandytą i jego wspólnika Józefa Zielińskie
go. Bandyci rzucili się do ucieczki w kierun
ku lasu, gdzie poczęli się gęsto ostrzeliwać.

Marczak trafiony kulą karabinową padł
trupem na miejscu. Przy zabitym bandycie
znaleziono rewolwer, kilkanaście naboi oraz
różne narzędzia złodziejskie. Drugi opryszek
Zygmunt Zieliński, s*tały mieszkaniec Sulmis
rzyć został ranny, jednak zdołał zbiec. Pościg
za zbiegłym bandytą trwa.

Jim,
nie daj sie.!

Powieść
„Adama Nasielskiego

M)
— Mało się pod nimi namordowałem?

Kapitan to kutwa i drań, wobec którego
naieży trzymać ń% bario i płatać mu ka
wał na każdym kroku, o ile nie ma burzy.

— Mylisz się Fred. Kapitan — to cu
downi istota, która ma śliczne oczęta, pię

kne usta, cudne kształty i czarujące włosy.
To anioł, którrl!!...

Gwałtowny wstrząs zahamowania prze
rwał pean Jima.

— Czemuś zatrzymał, ty nurku biskaj
ski

Zamiast odpowiedzi Fred wskazał fleg
matycznym ruchem ramion na duży szyld,
przed którym się zahamował. Był Ba nim
wyraźny napis: ICE Buli — Import Lodu.
Hurt.

— Myślę, ie i na detal sprzedaliby, sir
— rzekł Fred. Wskazał znacząco na napis
„LÓD" i na głowę Jimo i nie czekając na
odpowiedź nacisnął starter. Wóz ruszył.

ROZDZIAŁ VIII.

Pan, który źle wycelował.

Była już godzina ósma, gdy Jim wysiadł
z wagonu B. M . T. i skierował się wzdłuż
Alei Nevtona do swej komfortowej willi
na Coney Island, w której widzieliśmy go
z rana w towarzystwie Bingo Crossa.

Mr. Dongan Senior dotrzymał słowa i
przed wyjazdem zawiadomił syna, że spra
wa została całkowicie i pomyślnie załatwio
na, a jego nominacja już podpisana. Nawet
ju.ro rano może się stawić do służby w
Navy Yard.

Jim był więc w wyśmienitym humorze,
dowcipkował z Fredem i ze służbą a ogrod
nikowi dał wychodne nadprogramowe. —
Spióbował potem wydzwonić Binga, aby
podzielić się z nim radosną nowiną, że za
powiada się na zgubienie spleenu i na zna
lezienie wymarzonego typu kobiety — ale
do telefonu podeszła sekretarka i uprzejmie
poinformowała, ze pan Cross pisze i żaka-.
zai prosió się do telefonu.

Nie popsuło to humoru przystojnego
atlety-milionera. Kazał butlerowi przynieść*
sobie z bibliotek, kiika książek sensacyj
nych i starym zwyczajem nie tknął żadnej
z nich, tym bardziej, że teraz miał nie lada
temat do rozmyślań.

Kapitan Irenał Jak to romantycznie
brzmi. Kierownik referatu' informacy j po
ufnych w Departamencie Wywiadowczym
Ministerium Marynarki. W to mi grajl —
Ciekawe tylko jaki stosunek łączy miss
Chambers a tym chudym centrem ataku.

I

Mówią sobie po imieniu i są ze sobą na ty.
Mój ojciec miał rację i Irena jest zaręczona.
To by był pech, ale Jim nie mógłby na to
oczywiście nic poradzić. Zdecydował, że w
takim razie podałby się już jutro do dymisji
i zaczął nucić beztrosko.

I Był już takim zawziętym optymistą i
I nie umiał się przejmować. Dlatego zapo
Imniał prawie zupełnie o dziwnej przygo
dzie w południe i nie myślał nawet przez
chwilą, że może mu z tego powodu grozić

l jakieś niebezpieczeństwo. To co się stało
tam na Locust Avenue, już przeszło — a

i żelazne konsekwencje zdarzają się chyba
I tylko w powieściach tego cynika, Binga.
Lecz w życiu! Mowy nie ma!

— Fred! — nacisnął guzik zielonego ta
st ra.

— Yes, sir — eks-marynarz zjawił się,
jak zwykle, natychmiast*

— Good evening, sir*
— Coctail!!
— Panie komandorze, melduję posłusz

nie, że już nie mogę.
— Ależ dla mnie! baas. Zmieszaj i "dv.

Nie będziemy dziś dyskutować O tresowa
nych pingwinach.

— Ani o cioci Cock Z Port-Said, captain?
— Ani o cwanych chłopcach z Malakkf.

Nic, Fred. Chcą marzyć. Łap wiasr i bierz
rejs.

— Ay, ay!
Arad podał kieliszek i shaker Jimowi i

zgodnie z otrzymanym rozkazem wyszedł
| od razu Jim został sam. Chciał początko
wo marzyć o Irenie, ale po krótkiej próbie

I doszedł dr>.wniosku, ie zbyt mało o niej

wiedział, aby mieć jakiekolwiek pewne pod
stawy do zrealizowania swego zamiaru w
tej chwili. Trzeba chcąc nie chcąc zacze
kać aż do bliższego poznania młodej kobie
ty. A jeżeli ta tyka centrowa nie jest jej
narzeczonym, no, to już pogadamy, Philu
zatracony. Zobaczymy, kto będzie lepszy.

Nie chciało mu sie iść do kina, na teatr
było już za późno, a bar i dancing mierziły
go już. Nadomiar ten cynik literacki pisze
i nie raczy nawet podejść do telefonu. Jim
skonstatował z rozczarowaniem, że wy*|
padnie mu ponudzić się cały wieczór aż dej
zaśnięcia — a teraz dopiero pól do dziesil/
tej. Więc znów — nudzić się. Nie!

Wstał raźno, otworzył fortepian, p*
brzdąkał kilka taktów, poprawił wazon i
serwetką z flamandzkie]' koronki na lustrze,
prztyknął w nos statuetką reprodukcif
Wenus z Milo i zatrzymał się przed otwar
tymi drzwiami na taras.

Przed nim roztaczał się malowniczy •}
dok Jamaica Bay, a w odległości ośmiu ki
lometrów widać było mimo to wyraźni*,
Iwillia Rockway Parku. Ale to wszystką
— a ni cudowna noc, ani piękny widok, aj1]
cisza na tarasie — nie zmieniało faktu, Ą
Jim nudził się psiakrewl i zaczynał odczuji
wać objawy swej znienawidzonej chorób/"
spleenu.

(Ciąg dalszy nastąpi*)

Przemądrzały bęben.
Lekarz (do mąka): •*• No, ciesz się J*51

OFOdsił ci się braciszek. ^.tM
— Jaś: — Tak, tak. Ledwie człowiek *»J|i

sie na ten świat, jus przychodzi konkureww'

Kz
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RoHoiiii RoRsoioni n Hnupouiie przMi sio
do strajkujących górników kopalni Skarbofermu

Związki poinformowały komisarza demcbilizacyjnego o sytuacji strajkowej
W dniu wczorajszym Komisarz demobili

zacyjny p. inż. Seroka przyjął przedstawicieli
związków zawodowych, którzy poinformowali
p. Komisarza o sytuacji wytworzone] przez
strajk na kopalni Skarboferm w Knurowie oraz
powiadomili go o żądaniach, jakie wysunęli
robotnicy koksowni w Knurowie, którzy rów
nież przystąpili do strajku. Rozmowy, jakie
przeprowadził Komisarz demcbilizacyjny z
przedstawicielami związków miały charakter
wyłącznie informacyjny.***

Strajk okupacyjny na kopalni Skarbofermu
w Knurowie, o którym wczoraj pisaliśmy ob
szernie, przybiera ostre formy. Załoga nadal
okupuje powierzchnię i podziemia kopalni. —

Strajkujący zapowiedzieli, że pracy nie rozpo
czną wcześniej, dopóki nie zostaną uwzględ
nione ich postulaty. Do Knurowa przybyły sil
ne oddziały policji, które pilnują porządku —
Dotychczas jednak strajkujrcy nie wywołali
ładnych niepokojów i cierpliwie oczekują prze
biegu wypadków. Onegdaj przybyli na kopal
nię sekretarze związkowi, którzy przeprowa
dzili rozmowy z robotnikami. Z ramienia Zje
dnoczonych Związków Zawodowych przeby
ta na terenie kopalni sekretarz okręgowy
mgr Mrowieć. Dyrekcja kopalni nie podjęła je*
szcze psrtrafctacyj ze strajkującymi górnikami.

Chrólne poruszenie wywołała wiadomość, że
I do stra»ku w poniedziałek, 13 bm. w godzinach

ieczornych przystąpiła także załoga koksow
ni Skarbofermu w Knurowie w liczbie 560 ro
botników, okupując swój warsztat -iracy. Zało
ga koksowni przystąpiła Jo strajku na znak
solidarności z kolegami górnikami a ponadto
7,ida zaszeregowania koksowni w Knurowie
do kategorii wolnych koksowni hutniczych. —
Postulat ten — na znak solidarności — zaa

l robowany został także przez strajkującą za
łogę kopalni. Dotychczas robotnicy koksowni
orłacani są według taryfy dla górnictwa. I

Narazie trudno przewidzieć, jak wypadki]
r toczą się dalej. Jedno jest pewne, że roko
w inia o likwidację strajku nie będą łatwe

wobec stanowczej postawy górników, którzyJ Sprawę można było załatwić ugodowo, kiedy
znaleźli sukurs w załodze koksowni i wobec umysły robotników nie byty jeszcze rozpalone
faktu, że strajk traktowany jest, jako dziki.l walką.

Czego domagają się pracownicy
instytucyj ubezpieczeniowych

Obrady Komisji Arbitrażowej
W dniu wczorajszym obradowała w Kalo
ach Komisja Pojednawcza 1 Arbitrażowa w

jsprawie zaszerogowania pracowników pogoto
wia pracy w hutach żelaza, metalu i pobocz
nych zakładach. Jako ławnik zasiadał w Ko

ji sekr. gen. Związku Strażaków Zjedn. Zw.
\ p. Sitek, a interesy pracowników pogo
ia zastępował przed Komisją prezes głów
tejźc organizacji zawodowej p. Popenda.
ady Komisji rozpoczęły się o godz. 10 przód
idniem i trwały do godi,. 2 po południu. —

przerwie obiadowej obrady zostały wzno
ne o godz. 6 wieczorem i trwały do późne
>vieczora.

Katowice, 15 grudnia.
Pracownicy instytucyj ubezpieczeń spo

łecznych domagają się zmiany przepisów
służbowych obowiązujące} obecnie prag
matyki, t. i. żądają umowy zbiorowej, któ
raby w sposób jednolity przesądzała o sto
sunku instytucji do całego zespołu pracow
ników.

W szczególności idzie o zmniejszenie
jątrzącej rozpiętości w uposażeniu reduk
cję nadmiernych dodatków funkcyjnych i
służbowych, uproszczenie istniejącego labi
ryntu przepisów itd. <— Niezależnie od te
go żądają pracownicy przywrócenia utra
conych przez zwyżkę cen 20 proc. poprze
dnich zarobków, oraz pełnej bonifikaty
podatku specjalnego.

W sprawie tego ostatniego postulatu
przyjęta była delegacja Zarządu Głównego
7wiązku Zaw. Pracowników Instytucji
Lbezpieczeń Społecznych przez wicemini

stra Jastrzębskiego, który przyrzekł doraź
ną pomoc zimową we formie wypłaty ma
jowych remuneracji najpóźniej Jo dnia 15
bm., a co do bonifikaty podatku specjalne
go zapowiedział wydanie odpowiednich za
rządzeń w kierunku uznania za mających
rodziny tych wszystkich, którzy w myśl
przepisów służbowych nie otrzymują do
datku rodzinnego lecz w rzeczywistości

'rr.ają. kogoś na utrzymaniu, oraz przyzna
nia prawa do zwrotu wpisów szkolnych

1 również pi acownikom, których dzieci n
! częszczają do prywatnych szkół powszech
nych, utworzonych z niższych klas szkół
średni ch.

Pracownicy podtrzymują zasadnicze
swe postulaty w całej pełni i oczekują, że
wiadze naczelne w zrozumieniu słusznych
pretensji, nie dopuszczą do dalszego roz
drażnienia sytuacji i akcję Związku po
traktują przychylnie.

Dokoła strajku ppacouinihóui

Ostpouiioikiih
Wznowiony od 7 grudnia strajk okupa

cyjny pracowników umysłowych Zakła
dów Ostrowieckich trwa nadal. Minister
stwo Op;eki Społecznej wezwało przedsta
wiciela PZZPPiH Rz. P. w Sosnowcu na
konferencja, która się odbyła 11 bm. u p.
głównego inspektora pracy dyr. M Klotta
przy ud ziale sekret arza general nego Unit
Zw. Zaw. Pr. Um. p. Stefana Gackiego i se
kretarza generalnego PZZPPiH Rz. P . Ka
zimierza Ostrowskiego. Na konferencji, któ
ra dała możność władzom dokładnego
zorientowania się w sytuacji jednostronnie
z pewnvch stron oświetlonej ustalono dal
sze postępowanie, które przypuszczalnie
doprowadzi do rychłego zlikwidowania za
targu.

Do tej chwili z Ministerstwa Opieki
Społecznej nie nadeszła jeszcze* żadna wia
domość odnośnie zasad, na jakich mogły
by być wznowione pertraktacje.

15-letnl zaMMa stanu
na zamknięcie w domu poprawczym

Trzed sądem okręgowym w Katowicach
stanął wczoraj 15 letni Werner Siedlaczck,
zam. w Nikiszowcu ul. Dolna 7. W dniu 14
września br. w trakcie sprzeczki między ko.
legami pchnięciem sztyletu w prawą pierś za
bił niej. Brunona Bochenka s Nikiszowca.
Siedlaczek od dłuższego czasu odgrażał się Bo
chenkowi, z którym żył poprzednio w przyja
źni i nosząc się z zamiarem napadnięcia na
niego zakupił w Katowicach sztylet Bochenek
przewieziony do szpitala w dwie godziny po
zadaniu mu rany wyzionął ducha. Powodem
śmierci było przebicie tkanki płucnej i prze*
pony. — Siedlaczek na rozprawie nie przyznał
s ię do pop ełni ona} zbrodni, lecz w wykrętny
sposób tłumaczył się, twierdząc, że Bochenek
sam nadział się na trzymany przez niego szty
h-t . — Sąd skazał Siedlaczka na umieszczenie
w domu poprawczym do czasu zupełnej pp
prawy zdeprawowanego chłopaka. — Fakt po
pełnienia zabójstwa przez tak młodego chłop

ca świadczy niewątpliwie o wielkim zdzicze
niu obyczajów. Walka z tego rodzaju szkodli
wymi przejawami staje się nakazem chwili.

zr ufll
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Fabryka szkła Stube w Chorzowie ma być
iiiem 18 grudnia unieruchomiona przejścio
z powodu remontu i nagromadzenia zapa

Cegielnia parowa w Małej Dąbrówce z po
du zakończenia sezonu została unierucho
^ na.

Hajducki Tartak Parowy w Wielkich Haj

tacb. w związku z planowanym zamknic
ro swych warsztatów w dniu 9 grudnia wy
siedział pracę całej załodze. Związki ża
rowe zgłosiły do komisarza demobilizacyj
1° sprzeciw.

TURNUS I SPPZECIW.
Fabryka chemiczna Czarna Huta pod Tar

ki mi Górami zamierza z dniem 15 grud
br. wysłać na trzy miesięczny turnus
• swej załogi. Przeciw wprowadzeniu tur

"* w fabryce wystąpi] lwiątek Metalow
[' Zjednoczonych Związków Zawodowych.

i oparła się o komisarza demobilizacyj

Zasiłki świąteczne w debatach rady miejskiej Katowic

Jas

do*"

Mania górników belgiskich
ioszą t Brukseli: Premier Janson

hł delegację górników, która zażądała
ta czasu pracy z 45 godzin na 42 go
ygodniowo. Górnicy domagają się

reczwistniema teeo zadania

Katowice, 15 grudnia. I
Onegdajsze posiedzenie rady miejskiej w

Katowicach odbywało się w atmosferze wiel
kiego zainteresowania. Ze względu na porzą
dek obrad, przewidujący m..in. uchwalenie od-|
powiednich kwot na akcję gwiazdkową i przy-j
znanie zasiłków pracownikom miejskim, miej
sca na galerii były szczelnie wypełnione. Spo
ro widziało się bezrobotnych ale nie brak też
było urzędników i robotników magistrackich.

Załatwiono najpierw sprawę budżetu do
datkowego na obroty drogowe i kanalizacyjne.
Podwyższono go w związku z przedsięwzięty
mi w tym roku wielkimi robotami kanaliza
cyjnymi o 242 tys. zł. Na zakup węgla dla u
bogich miejskich i ofiar wojennopowstań
czych przeznaczono 19 tys. złotych. Z sumy
lej zakuptjłę węgiel na obdarowanie tych, któ
rzy nie mają prawa do korzystania z pomocy
zimowej, organizowanej przez komitet obywa
telski.

Na akcję gwiazdkową postanowiono prze
znaczyć 70 tysięcy złotych. Z pomocy gwiazd
kowej korzystać będą bezrobotni, ubodzy mia
sta, ofiary walk w okresie powstań, i wreszcie
emeryci kopalniani, pobierający bardzo małe
emerytury . Wysokość zapomogi wynosi — jak
to już wczoraj podawaliśmy — 4 złote dla ka.

walera, 6 złotych dla żonatego bezdzietnego,]
8 złotych dla rodziny z jednym dzieckiem itd.
po 2 złote na dziecko. Renciści otrzymają bez'
względu na stan rodziny zapomogę w wysoj
kości 5 złotych, ubodzy miejscy po 8 złotych. I
Uchwala powyższa przeszła bez większej dy-j
skusji. Natomiast dość szerokc rozwodzono
się nad sprawą następną, dotyczącą jednorazo
wych zasiłków zimowych dla pracowników
miejskich. Magistrat proponował przyznanie
zasiłków w wysokości 25 proc. pracownikom,
zarabiającym poniżej 800 złotych miesięcznie,
komisja przygotowawcza postanowiła przyz
nać zasiłek wszystkim bez wyjątku pracowni
kom miejskim w czynnej służbie. — Na wczo
rajszym posiedzeniu radny Majowski z frakcji
niemieckiej wystąpił z demagogicznym wnio
skiem, by 25 proc. zasiłek przyznać tylko pra
cownikom, zarabiającym poniżej 250 złotych
a natomiast przyssać go również emerytom
miejskim. By zakryć właściwe intencje swe
go wystąpienia r. Majowski powołał się na o
kólnik wojewódzki, zalecający nie przyznawa
nie zasiłków pracownikom, zarabiającym wiek
sze kwoty. Należytą odprawę przedstawicie
lowi frakcji niemieckiej dali referent r. Cza
plicki oraz radni Ziółkiewicz i Ligoń. Wspom
niany okólnik jest w ich przekonaniu zalecę

mm
I Ttw. „purpurowe wzgórze" w Nankinie, będące świętością narodową Ckm 9 ęrobtm
* • twórcy nowych Chin Sun Yatscna, które zostało zajęte przez wojska japomkic.

niem, dotyczącym gmin o słabych podstawach
finansowych. Ponieważ miasto Katowice roz
porządzą odpowiednimi funduszami więc wy
plata zasiłku nie może natrafić na trudności.
Radny Ligońfwysunął natomiast kwestję wy
sokości zasiłku. Najbardziej potrzebują pomo
cy ci, którzy najmniej zarabiają. To też uważa
iż wskazanym by było pracownikom zarabia
jącym poniżej 350 złotych przyznać zasiłki
wyższe aniżeli 25 proc. Stanowisko r. Ligonia
popart r. Janta wysuwając konkretną propo
zycję przyznania najmniej zarabiającym pra
cownikom 50 proc. zasiłku. Ha skutek sprze
ciwu •• strony radnych ni—lackich i Stron
nictwa Pracy wniosku tego jednak nit odda
no pod głosowanie ale postanowiono go prze
kazać magistratowi do opracowania. Pozosta
ły więc dwa wnioski — wniosek komisji przy
golowawczej o przyznanie 25 proc. wszystkim
pracownikom służby czynnej i wniosek frak*
cji niemieckiej o przyznanie 35.proc. zarabia
jącym do 250 złotych Zarówno czynnie pracu
jącym jak też emerytom. W głosowaniu prze
szedł wniosek komisji przygotowawczej, refe
rowany przez p. r . Czaplickiego. W dalszym
ciągu obrad postanowiono przyznać urzędni
kom, nauczycielom funkcjonariuszom i robot*
nikom, będącym w czynnej służbie

ZWROT PODATKU SPECJALNEGO,

zapłaconego aa czas od 1 października do 81
grudnia br. i to: zarabiającym dt 350 złotych
miesięcznie podatek będzie zwrócony w cało
ści, zarabiającym więcej, jeżeli są żonaci e
trzymają zwrot 75 proc. zapłaconego podatku,
kawalerowie 50 piso*

Na wczorajszym posiedzeniu wiceprezydent
Szkudlarz zareferował radzie o wynikach ak
cji ziemniaczanej. W gumie rozdano 1915 ton
ziemniaków, którymi obdarowano 7993 rodzi
ny.

W doniesieniach podniesiono jeszcze spra
wę ustanowienia syndyka, któryby bronił in
teresów miasta w sądach oraz sprawę lokato
rów domów przy ul. Cynkowej. Będą one

i przl dmiołem obrad na następnych posiedzę*
Ini achł



Środa, dnia 13-go grudnia IW r.

206) (Ciąg dalszy). I
Cjadi trochę i siła mu powróciła; wziął
bnowu Mariusza na plecy, oparł troski.- i
wie Jego Kłowe na prawej swojej łopat
ce 1 zaczai dalej iść w dół kanału.

Wielki kanał, kierujący sic według
spadku doliny Menilmontant. ma około
dwuch mil francuskich długości. Jest on
brakowany w znaczne) części swego
przebiegu.

Tej pochodni nazwisk uHc Paryża.
it»rzv której objaśniamy czytelnikom po
chód podziemny Jana Valjean, Jan Val
jean nie miał wcale. Nic go nie obja
śniało, jaka okolice miasta przebiega i
fcaką odbyt przeprawę- Jedynie coraz
•większa bladość promyków światła, któ
je spotykaj od czasu do czasu, wskazy
wała mu* te słonce ustępowało z bra
ku i że dzień skończy sie niedługo: tyl*
•ko turkot powozów ponad iego głową.
który sie z ciągłego przemienił na prze
rywany* a następnie orawie ustał zupeł
nie, kazał mu wnosić, że tuż nie znaj
duje sie pod centrum Paryża, że sie zbli
żył do jakiejś samotnej dzielnicy, sąsia
dującej z zamiejskimi bulwarami lub od
dalonymi ulicami pobrzeża. Tam. gdzie
•est mnie i domów i mniej ulic. ścieki ma
ła, mnie) otworów. On fednak nie prze
stawał wcale iść dalej, macając ściany
Br ciemnościach.

Nagle ciemność ta stała sie straszna.

Piasek. |ak kobieta, bywa
perfidny w swej subtelności

t Jan Valjcan uczuł, że wszedł w wo
dę i że nie miał już pod stopami bruku*
lecz muł.

Zdarza sie niekiedy w pewnych oko
licach Brytanii lub Szkocji* że człowiek
Dodróżny lub rybak. idącv błotna nizina
DO oddalonym brzegu rzeki spostrzega
się nagle, że od kilku chwil idzie z pew
ną trudnością. Grunt pod jego stooanr
[jest jakby ze smoły: podeszwa przylega
jdo njego; nie jest to iuż piasek, lecz lep.
•Wybrzeże jest zupełnie suche, lecz za
każdym krokiem, łąki na nim postawi.
skoro tylko chce podnieść nogę* miejsce,
które sie wycisnęło, napełnia sie wodą
Oko zresztą nie spostrzega żadnej zmia
ny* ogromna^ płaszczyzna iest jednostaj
na i spokojna* cały obszar piasku wy
gląda jednakowo nic nie odróżnia grun
tu twardego jeszcze, od gruntu, który
już nie ma podstawy; wesoła chmara
owadów nadmorskich otacza tłumnie
wędrowca. Człowiek idzie dalei. nrosto
opiera sie o ziemie, stara sie przybliżyć
do brzegu. Nie niepokoi sie. Poco? Dla
czego? Jednak uczuwa coś, jakby cc
żar Jego nóg wzrastał za każdym kro
kiem, który czvni. Nagle zaczyna za
padać sie* Zagłębia sie na dwa iuż lub
trzv cale* Musiał zmylić drogę: zatrzy
muje sie. by la rozpatrzeć. W tej chw.li
spogląda na nogi. Nogi kito iuż za kł\
Piasek je pokrywa: wyciąga nogi z pia
sku, chce no wrócić nazad. obraca sie w
tył. zagłębia sie ieszcze bardziej. Piasek
dochodzi mu do kostek; wyrywa s e z
.siego i rzuca sie na lewo, piasek nokrv
wa do połowy lego łvdki; rzuca sie na
prawo, pjasek dochodzi PO kolana. Wte
dy rozpoznaje z nieopisanym przerażę*

niem. że sie dosta! na brzeg ruchomy i
że sie znajduje w tvm ruchomym Otynie*
w którym człowiek zarówno chodzić,
jak ryba pływać nie może. Rzuca cię?ar.
jeżeli Biesie jaki. oozbvwa Sie balastu,
lak okręt w niebezpieczeństwie lecz ł to
lot no niewczasie, piasek dochodzi mu

zbvt odległa, jeżeli lawa Piasku zjjyt
[łeboka, ieżeli niema bohaterów w oko
icy. wtedy wszystko s!ę skończyło. —•
kazany iest na zapadniecie* Skazany

jest na to pogrzebanie straszne, długie.
nieruchome, nieprzebłanane. którego n'e
podobna opóźnić, ani prz\ Spieszyć któ
re trwa godziny, które trwa bez ko*ica
które pochłania go stojącego, wolnego,
w zupełnym zdrowiu, które go ciągnie
za nogi. które za każdym wysiłkiem, la
ki czyni, za każdym krzykiem, jaki wy
daje, zanurza go nieco glebie), które zda
je sie go karać za jego wytrwałość, pod
wojeniem swego pośpiechu, które po
wolnie wprowadza człowieka do ziemi,
pozostawiając mu cały czas do patrze
nia na horyzont, na drzewa, na zielone
wioski, na dymy, wznoszące sie z komi
nów oddalonych miasteczek, na statk.
żeglujące po morzu, na przelatujące ze
śpiewem otaszeta. na słońce, na niebo,
napadnięcie — to grób. co Sie zamieni!
w bagno 1 z gtebi ziemi wychodzi po
4vwvch. Każda chwila jest jx>grzebo
wa, nieprzebłaganą. Nieszczęśliwy pró
buje usiąść, położyć sie. oprzeć rekami
Wszystkie te ruchy pchają go w głąb
ziemi: prostuje się i jeszcze bardziej sie
zagłębia; czuje sie połknięty; ryczy, bła
ga, woła na chmura wyciąga recą..'roz
pacza. Oto już zapadł w piasek po
brzuch; oto piasek dosięga piersi;, oto
pozostał już tylko popiersiem. Wyciąga
ręce, wydaje wściekłe wrzaski, zatapia

oaztiokcie w bagnisku. pragnie sie utrzy
mać na tym popiele, opiera łokciami,
pragnąc sie wyrwać z te) rzadkiej o
tchłanj. oddycha gwałtownie; piasek się
wznosi* Oto już doszedł ramion, docho
dzi szyi, twarz sama tylko widać jesz
cze- Usta wydaja krzyk, lecz piasek je
zasypuje; milczenie. Oczy patrzą jesz
cze, lecz piasek je zamyka: noc. Nastę
pnie niknie czoło, cześć włosów tylko
widać po nad piaskiem: wysuwa się rę
ka, przebijając powierzchnie brzegu, po
rusza się i wstrząsa, lecz po chwili zni
ka. Okropny koniec człowieka!

Niekdy jeździec zapada sie tak z ko
niem, niekiedy woźnica zapada sie z
wozem; wszystko pochłania piasek. —
Jest to takie same rozbicie, jak na wo
dzie. Ziemia zatapia człowieka. Wvda
ie się równina, a iest głębia* Przepaść
też umie być zdradliwa*

Tak okropna przygoda, zawsze mo
żliwa na tym lub owym piaszczystym
wybrzeżu morskim, była możliwa trzy
dzleści lat temu w ściekach paryskich.

Przed dokonaniem walnych prac,
rozpoczętych w roku 1833, otchłań pod
ziemna Paryża podlegała takim nagłym
zapadaniom się.

Woda przesiąkała do niektórych spo
dnich pokładów ziemi i podstawa kana
łu, która stanowił bruk w dawnych ście
kach, a wapno na betonie w nowych ga
leriach, nie maiąc punktu oparcia, ugina
ło sie* Ugięcie sie w podłodze tego ro

Przypominamy, o godz. 12ej w południe
upływa termin nadsyłania rozwiązań w naszym

Hoitirsje
Uwaga!

Ze. względu na to, że ostatni obrazek (ósmy) w naszym .Konkursie
Gwiazdkowym*4 wyszedł niewyraźnie — nie będzie on brany w rachubę oceny
rozwiązania konkursowego.

Wystarczy wlec"7 trafnych odpowiedzi.

DLA PANI

poza kolana

ieżeli brzeg iest pusty, ieżeli zicni.a jest i

llHyftltotrfozn* *aptecie cieszy fil w tym roku wielkim uznaniem. Prawie wszystkie SUK
^"U-1 me: powszednie, spacerowo orat wieczorowi korzystają z jego usług t wygody, zwłaszcza

— ; *1MMU< i*>*uleaa.4acvch całkiem do figury. Osiroime z wszywaniem!Suwacz musi byó całkiem ruchomyi

dzaju, to rozpadlina, to zatop. Spodni
podkład kanału rysował sie w pewnej
długości. Te rozpadliny, te przepaście
błotne nazywały sie w języku specjal
nym topielcami. Co to Jest tooiel? Jest
to ruchomy piasek brzegów morskich,
nagle napotkany pod ziemia: iest to stok
góry Św. Michała w kanale. Griint prze
mokły zdaje sie jakby rozpuszczonym,
wszystkie iego cząsteczki są nibv w za
wieszeniu w pół płynnej masie; nie jest
to iuż ziemia i nie iest to woda. Głębo
kość tego często bardzo wielka. Niema
nic straszniejszego nad spotkanie się z
taką miejscowością. Jeżeli przeważa w
niej woda. śmierć iest szybka, następuje
pochłonięcie; jeżeli przeważa ziemia,
śmierć jest powolna, następuje zapa
dnięcie.

Czy wyobrażacie sobie taką śmierć?
Jeżeli zapadnięcie sie jest straszne ni
brzegu morza, iakiemże ono musi być w
kloace? Zamiast otwartego powietrza,
jasnego światła, zupełnego dnia, pogo
dnego nieba, oddalonego gwaru, tych
wolnych chmurek, z których pada życie, |
tych statków, spostrzeganych zdaleiu,
tej nadziei pod wszelaka postacią, prze
chodniów przypuszczalnych, ratunku
możebnego do ostatniej chwili, zamiast
tego wszystkiego głucha cisza, oślepia
jąca ciemność, czarne sklepienie, wnę
trze gotowego, iuż Grobu, śmierć w głębi
kału pod pokrywa ziemi; powolne zanu
rzenie w odchodach, kamienna skrzynia
pełna błota, z której duszność otwiera
szoony i chwyta za gardło; ściek plu
gastwa, zalewający czkawkę śmiertel
ną: kał zamiast brzegu, wodór siarcza
ny zamiast huraganu, gnój'zamiast mo
rza! I wołać, zgrzytać zębami. krec'ć
się i szarpać, i konać... wiedząc o tym
mieście ogromnym, które zaradzić ni?
może, choć jest tak blisko nad głowa!

Nieopisana iest okropność takiel
śmierci. Czasami śmierć oku nuje swa
okropność pewną straszliwą godnością. 
Na stole, w rozbiciu morskim, można
być wielkim; w płomieniach, równic ja^
na falach, postawa wspaniała jest m<H
żebna: można sie tam Drzeistoczyć. p^j
dając w przepaść. Lecz tutaj ni^dy
Śmierć tu jest brudną. Wyzionąć ducńai
jest tu poniżeniem. Przed oczyma staj^
ohvdne widziadła. Błoto ies* svnoni
mem wstydu. Śmierć to iest mała. brzv
dka. podia. Szarpać sie w tvch głębi
nach Iest ohydne, w samei chwil: kon1

nia ookalać Sie! Mieisca te mają dosvi
ciemności, ażeby sie zdawały pickłeflj]

dosvć błota, ażeby sie nie zdaw.
czym innym, jak kałuża, i ginący
nie wie, czv się przemienia w w
czy w ropuchę.

Wszędzie zapewne crób jest smun1

lecz tutaj iest on szkaradny.
Głębokość topieii iest rozmaita. roJ|

maita iest także lei długość i «st°j
stosownie do więcej lub mrnei orzeou|
czainego podziemia. Niekiedy top»ę! Jf
głęboka na trzy do czterech stóp: **
kiedy na osiem do dzles'eciu; cza
wcale znaleźć dna nie można. 1u
iest prawie stały, tam znów prawie m
nv* W topieli Luniere człowiek no#|
lałby sie cały dzień, przeciwnie "jj
Phelippeaux w PiQĆ minut by go PO«
nelo. Kał utrzymać może większy j
mniejszy ciężar stosownie do swoiki
stości. Dziecko może Sie ocalić*31
gdzie zapadnie mcżczvzna- Pier#
prawem ocalenia Jest pozbycie sie/*'"
kiego rodzaju ciężaru* Rzucić Jw*
narzędzi, kosz albo skrzynkę* bybv J
wszą czynnością czyścicieli kjnj
skoro spostrzegli* że grunt poin

się ugina. J „rt
I (Ciąg dalszy wWr'
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cbranla

Zebrania O. Z, N.
(J) ŁAZISKA OollNli. Zobran.s orsanlsacyjoa OZN
środa. • COda. 19.30 w sali p. Henryka Muchy.
CHORZÓW. Steranie KtMl«esae OZN w plntek o
„i/.. 19.M w Hornu Związkowym.
/.,\i-ĘSKA HAŁDA. Zebranie mlestęczua OZN w »o

godz. 18 w sali p. Mroucza.

jazd Podoficerów Rezerwy
(—) 19-go bm. w Katowicach, w sali

iomu Związkowego (plac Mariacki) odbę
dę się XII Doroczny Walny Zja^d Dele
>tów Okręgu SI. Ogólnego Związku Pod
n:erów Rezerwy R. P. Początek obrad o

z. 11.30. W części po południowej prze
miany jest wvbór prezydium zjazdu,

Lawozdanie zarządu okręgowego, wybór
wego zarządu i dekoracja odznaką ho
rową i wręczenie dyplomów.

Najpilniejszy nasz obowiązek:

głodnych nakarmić i przyodziać!

ladio

W grudniu kcńczą s ą prawie wszystkia ro
boty pmbTczne i sezonowe, w przemyśle rozpo
czynają •!•} urlopy turnusów*. Bezrobotnych
stale przybywa. Wyłaniają elf na nowo — je
dne % najważniejszych zadań — tak przed ptń
atwem jek i przed społeczeństwem. Trzeba po
myśleć bardzo poważni* o wielu głodnych, któ
rym dokucza mróz! Trzeba zaopiekować się jak
najpeczołowicicj wielotysięczną armią biednych
dzieci, które są przec.eż przyszłością narodu

Przyjrzyjmy się z Miska krzyczącym cyfrom,
które nam jr.sno dopiero uzmysłowią sytuację.
Oto one! Na śląsku żyje 80.000 bezrobotnych,
samych tylko bezrobotnych — nie licząc ich ro
dzin! Z togo 15.000 korzysta z ustawowych za

łków, mając przepracowana odpowiednia ilość
dni. 20.000 bezrobotnych posiada jakiś minimał
ny dochód, który pozwala im jako trko wege
tować, o zaU-m mają oni czy to dom, czy też
kawałek ziemi lub utrzymają się i jakiejś renty.

45.000 bezrobotnych natomiast cseka na po
moc doraźną w okresie zimowym. 45 .000 bezro
botnych wraz z rodzinami to znaczy blisko 200
tysięcy osób! 200.000 osób jest głodnych i nie
ma czym okryć skostniałego z zimna ciała. Alej

to jeszcze nie wszystko. Częściowe i niezależnie
od togo — 60.000 dzieci chodzi do szkół ket eta*
wU i boa śniadania, ażeby yreehrfay a kkeyj —
płakać pod ostygłym dawno piecem e kromkę
chleba. To najgłośniejszy krzyk, najbardziej
przejmujący.

Na zaspokojenie potrzeb głodnych i nieobra
nych potrzeba 2 ©&5.O00,— zł na zapomogi w go

[ tówce wypłacane w przeciągu 5-ciu miesięcy po
•mocy zimowej. Na to potrzeba — mąki żytniej
albo chleba 3650 ton wartości 1.168.000 zł, mąk
pszennej 300 ton ao 190.000 ał, 20.000 ten ziem
nisków za 800.000 zł, 21.000 ton węgla wartość
420 000 zł, 50 ton cukru za 50.000 zł, na to po
trzeba 5 milionów kostek mieszanki oukrewo
kawowej, wartości 200 000 zł.

Na to potrzeba najgoręcej — dla dzieci (!!!)
na mleko 150.000 zł, na dożywianie w szkołach
i przedszkolach 300 000 zł, na akcję odzieżową
450 000 ił.

Wszystkie potrzeby w sumie — wymagają
gotówki przeszło 6 milionów złotych.

Pieniędzy tych nie może zabraknąć w Polsce
Odrodzonej.

To nasz święty obowiązek, nasz zew krwi!

-•+•

Gośiie Dum semeiie raimmni
Środa 1S grudnia.

;\TOWICB. -- Oodt. 6 .15 AuJycja poranne. — 7.00
•r.nik poramy. 8.00 I LU Aulrcje dla izkót. 11.40
y. 11.5 BysDał czasu 1 bejnał z Krakowa. 12.03
icja południowa. W pi zerwie ok. gods 12.20: Dzien
polulal'wy. 18.00 Koncert irczeń. 18.15 Płyty. 14.15
idaik •••ortowy d'a robotników przemysłu cietkle

BJV 14.29 wiadomości biezn.ee. 14.33 Wiadcp-.oset gddo
14.86—14.41 riyty. si.%0 Wladcmolcl gospoeareae. —• ..Grudzień" — pogadanka dla ziecl starezych.

< Skrzynka językowa. 16.15 „W panteon.e muzyki".
X) „Radio a obrona państwa" «— odczyt. 17.15 Mniej
ma balety w wykonaniu orkiestry. 17.50 „Zniesla

la i obraza . po-ad&nka. la.00 Wiadomości spor
.-. 18.10 Wiadomości sportowe lokalne. 18.1 Usuwaj
zakłócenia w odb orze r lowym — pogadanka. —". K«kletkl Śląskie: „Kolorowy laf.cuszek". 18.45
>'ad tycia gospodarczogo Śląska. 18.f „Jak to

fan Okol r >szedł 40 Klrrnazjum" — obrazek z po
I JAzefa Mortona „Spor bdi". 19.20 Pleśni dzle
Tade-wa i.ayrwa. 19.55 „O detarm'msnjla".—' Togadanka iktualna 20.00 Zagłębie Dąbrowskie

cios. 20.45 Dziennik wieczorny. 20. # Pogadanka
alna. 21.00 Koncert chopinowski. 21.40 Wieczór li
ki. 22 .1'ł ..Kaleldof**"." — audycja rozrywkowa.

Czwartek 16 grudnia.
KATOWCB. — L -. f. 6.15 Audycja poranna. — 7.00
lennik poranny. 7.15 Muzyka a płyt. 8.00—8.10 Audy

dla szkól. 11.13 Poranek dla młodzieży szkół po
:• "bnych. 11.40 ipiewa Marta Eggertb — płyt*. UJł

ał czasu. 12.08 Audycja południowa. W przerwie
[OdI. 12.20: Dziennik południowy. 13.00 Koncert zy
IO. 18.15 Muzyka lekka t taneczna — płyty. 14.25'

omoścl bieżące. 14.88 Wiadomości giełdowe. 14.35'
15 Marsze — płyty. 15.30 Wladoineścl gospodarcze.

 '• Audycja dla młodzieży. 16.15 Pleśni z towarzyaze
m wiolonczeli. 16.50 Pogadanka aktualna. 17 00 Ro
- - •>.. 17.13 Muzyka taneczna małej orkiestry F. R —
'••"' Pogadanka sportowa | wiadomości aportowe. 18 10•'lotności aportowe lokalna. 18.15 Transmisja z Kra*
«a: „Dwuch 8ylwestr6w na Sylwestrze" z muzyką.
a Lekcja jeżyka polskiego. 19.00 Oryginalny Teatr

bratni. „SłużbUta" — słuchowisko. 19.30 „Muzyka
maaea" — audycja. 10.45 Pogadanka aktualna. *U>0
stola noc" — wiązanka melodii ludowych «zwedz
h. 20.80 Rozstrzygnięć.o Radiowego Konkursu Ku
ra Porannego. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Poga
ką aktualna. 21.C0 Koncert popularny orkiestry wl
kiej. 21.45 „Józef Piłsudski o Gabrielu Narutowl

i" 23 00 Konctrt pofiwiocony twórczość; Kanta 8ry'
wsklogo. 22.50 Ostatnio wiadomości dziennika wie

rnego, przegląd prasy 1 komunikat meteorologiczny.
- -2 3 30 Koncert muzyki lekkiej — płyty.

I na Sla«icu

Prezes, bawiącego u nas w gościnie chóru
bułgarskiego „Gusła" p. Nikoli Złatarski.

Bawiący na Śląsku reprezentacyjny chór
bułgarski w ciągu wczorajszego dnia odbył
szereg wycieczek. X tak: rano członkowie
chóru udali fit autobusem do Świętochłowic,
gdzie zwiedzili hutę „Florian", serdecznie
przyjmowani i oprowadzani przez inżynierów
anty. Następnie objechali autobusami okręg
przemysłowy na trasie Hajduki — święto
chłowice — Lipiny —- Chropaczów — Łagiew
niki i przez Chorzów do Katowic. Po połu
dniu chór wystąpił z koncertem w rozgłośni
Polskiego Radia. O godz. 15 -tej zarząd mia
sta Katowic podejmował wycieczkę obiadem
w kasynie Syndykatu Hut Żelaznych. W cza
eie obiadu serdecznym przemówianlem powi
tał geści prezydent miasta, imieniem ludno
ści Katowic, oraz dyr. Francie imieniem ko
mitetu obywatelskiego.

Wieczorem o godz. 20-tej chór „Gusła"
koncertował w teatrze im. Stanisława Wy
spiańskiego.

Dziś rano wycieczka udaje się do Chorzo
wa, gdzie w S-ch grupach zwiedzi tamtejsze
kopalnie, a wieczorem wystąpi z koncertem w
Domu Ludowym. Odjazd gości bułgarskich
ze śląska do Poznania nastąpi dziiś o godz,
23,54.

Mv

Samochód we mgle wpadł na pociąg

III

Daj dzieciom
na chleb i na odzież!

W ub. poniedziałek rano o godz. 6, z po
wodu silnej mgły samochód ciężarowy (Nr
0 75-10B), kierowany przez szofera Tadeusza
Semana z Wodzisławia, na przejeździe kolejo
wym Piotrowice — Mikołów, podczas prze
jazdu pociągu towarowego najechał na zamk
niętą barierę. Zapora uległa zupełnemu zni

iu, a samochód wpadł na ostatni wagon
pociągu i został odrzucony w bok. Auto zo
stało znacznie uszkodzone. Szofer Seman i
jogo pomocnik nie doznali żadnego uszczerb
ku na zdrowia. Bach kolejowy i kołowy skut
kiem tego wypadku — nie uległ żadnej prze
rwie.

na Górnym Śląsku?
(—) W chwili obecnej czynnych jest na

Górnym śląsku 14 spółdzielń: spożywców,
ore prowidzą 110 sk.epów. Są to wszy

to placówki powojenna. Z dawnych
trzymały się tylko 2 spółdzielnie. W roku
leżącym do spółdzielni tych należało

200 członków. W roku 1936 *póidziel
• te sprzedawały towarów za ogólną su

0,C 9.152.766 zł, t. j . o 14 proc więcej, ani
2}j w roku poprzednim. Należy podkre
s-'<- Ze spółdzielnie te wypłacają zwroty od
okupów które w r. ub. wyniosły od 1 do'
procent*

Proces przeciw bandzie
Maniury odroczono

(—•) W dola wczorajszym po dwudniowej
nerwie miał być podjęty dalszy tok procesu
*rzecJw szalce orzemy trików Maniury I iow.
~* względów technicznych sad odroczy! ros
•^we do 21 bm.

V nocy z ub. soboty na niedziela nie- i chodzenia wykazały, że złodziej wyjechał
znany sprawca wkradł się za pomocą pod* I autem z Tarnowskich Gór w strona Her
rubionego klucza do garażu kupca Weisen-1 bow Starych, gdzie wpadł do przydrożne*
berga, właściciela składu żelaza w Tar- go rowu, a widząc nadchodzącą policję —
newskich Górach i skradł samochód. Do-1 zbiegł do pobliskiego lasu.

loftyflOdKWnw

l« Wił* •W~WŁ...j^,.
pobodzo ty***'"

,ch 1 zoo©b*t°

iabvUh włoao
^podo-iu^^^gwyCniŁ-W-— BaF I

1ZED UŻYCIEM ZMYĆ
E SZAMPONEM

Gdzie nożna dostać
mieszkanie bez odstępnego
Polski Związek Własności Nieruchomej

Miejskiej przeprowadził ankietę na temat wy
sokości komornego, odstępnego i warunków lo
kalowych na terenie miast prowincjonalnych.

Z ankiety tej wynika, że mieszkania bez
odstępnego można dostać w następujących
miastach O. Śląska:

Tarnowskich Górach, Piekarach Śląskich,
Cieszynie, Mikołowie, Chorzowie I. Chorzowie
DI, Bykowinie, Wielkich Hajdukach, Kończy

cach, Świętochłowicach, Brzezinach śląskich i
siemianowicach.

Z pośród miast górnośląskich jedynie w
Katowicach w centrum miasta lokatorzy, lik
widująoy mieszkania w starych domach, ią«
dają odstępnego.

Gdzie należy kupić
radia, masayny do

10.033 szycia, rowery
w najstarszej firmie chrześcijańskiejH. SMACZNY

Chorzów I, Wolności 40.
I Tara. Oóry, Krakowska 20.

Policja zlikwidowała
szajkę złodziejską

I—) W nocy na 13 bm po wyduszeniu szyby
w oknie trłezuani smrawcv włamali sie do mle
szkinia Anny Wyz«owei w Deb>e przy uł Cha*
rzowskiet ar 173. skąd skradli aaaarek męski
wraz z łańcuszkiem uarderobe. portmonetkę i
inne drobiazgi wartości kilkudziesięciu ałetfdl
Przeorcwadzono ntiezwłocznic obławę I w 80
wobudu<iacvch sie domach. orzv ul iw Ducha
W Dobie, zatrzymano Muszka Jana z Miedźno]
kale Częstochowy. Donowskleeo Alojzezo lana
Czakowskleffo Ernesta tytkę oraz Aleksego
Jefaaira bez stałego mie'sca zamieszkania,
którym zarfeto różne rzeczy pochodzące z kra
dzieży a m \a. orzcdmiotv ukradzione na szko
de WyzcowoJ. Zatrzymanych odstawioao do

Wydziału Śledczego w Chorzowie do dalszych
dochodzeń

Aresztowanie defraudantk
w Piekarach Śląskich

W ub. poniedziałek na komisariacie w Pie
karach śl. Wiktor Jelito, buchalter Spółdzielni
Rolniczo - Handlowej Młyna Parowego „Za
groda" zgłosił, że w duli 11 bm. przeprowa
dził ścisłą kontrolę w Spółdzielni w Pieką
rach Si. i utwierdził, że kierowniczka tej spół
dzielni Monika Rokoszanka, zam. w Piekarach
AL w czasie od 30. 10. do 11. 12 . sprzeniewie
rzyła towary i gotówką na szkodę tej Spół
dzielni w wysokości 2000 zł.

Rokoszanka aosUła pnytrzymaaa

Po odcierpienia kilkunastu
lat kary znowu kradną

(B) Ub nocy rrieznani sprawcy włamali sic
za pomocą wybicia dziury w murze do sklepu
masarskiego Jana Tobiczka w Komorowicach
(now Biała), skąd skradli większa ilość wyro
bów mięsnych wartości około 200 zl W czasie
dochodzeń policia uteła zawodowych złodziei.
Sa nimi Paweł Moiczek lat 34, pochodzący z
Brennei pow. BieJsko. który w maju rb. opuść.*
wiezienie w Wiśnicza po odcicroicaiiu 7-mio lei'
tried kary ł Karol Tomiczek lat 38 z Rudzicy po
wiat Bielsko który ostatnio odcie-rpiaJ karę 15*
letniczo wiezienia za morderstwo rabunkowe.
Złodzieie bezpośrednio po kradzieży zanieśli łup
do zawodowego pasera Pawła Morawca W Bia
łe! - Liomku Wszyscy sDrawcy przyznali sic
do zarzuconeao czywu. wobec cze*o zostali od"
stawieni do wiezienia Sadu Orodzkicgo w Bia"
łei.

Śmiertelny cios nożyczkami
Wczoraj około godz. 4-tcj rano na ułicy

11 Listopada w Białej w czasie sprzeczki 31
letni fryzjer Alojzy Palichleb, zam. w Białej
przy al. Prez. Mościckiego 2, uderzył w twarz
nożyczkami Piotra Studenckiego, drukarza,
sam. w Białej. Studencki poniósł śmierć aa
miejscu.

Przed wynikłą sprzeczką Palichleb wraz
ze Studenckim bawili w restauracji Cieszyń
skiego w Białej, po czym w stanie podchmie
lonym wyszli na ulicę. Dalsze dochodzenia,
prowadzone przez Komisariat Policji w Bia
łej, wyjaśnią powody zajścia. Palichleb zo
stał zatrzymany do dyspozycji Prokuratorii
w Wadowicach, zaś zwłoki Studenckiego prze
wieziono do kostnicy szpitala w Białej celem
dokonania ich sekcji.

FERIE NA WYŻSZYM STUDIUM.
(—) Furia zimowe na Wyższym Stadiom

Nauk Społeczno-Gospodarczych w Katowicach
rozpoczynają się 13 bm. i trwają do 16 stycznia
1938 r. włącznie.

POCIĄG POPULARNY DO KRAKOWA.
(—) Liga Pop Turystyki Del w Katowicach

organizuje na 19 grudnia pociąg popularny t
Katowic do Krakowa z na stepującym razkłade-n
lazdy: odiazd godz 8,16 przyjazd 9.54 . Odiizd

I u Krakowa godz 19.18; przyjazd 21JO. Cena
I przejazdu tam i z powrotem 3 20 zł.
1 JAK PRZYRZĄDZAĆ POTRAWY WIGILIJNE?

(—) Pokaz przyrządzania potraw wigilij
nych urządza Zw Pwk Domu dzisiaj 0 godz 13
w Slask Zakładach Elektrycznych ot. 3 Mata
nr 11; Drcwadzi pierwszorzędny kucharz U
wzKtodnionc beda: zupy. ryby. i legumirry.
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Reoepfuapo
teatrów
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PFPERTUAR TEATRU STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO w KATOWICACH:

arode o god». 20: „Teoria rSnsteina" premiera.
Crwartrk o gtfdr. 20: „Teci U E1o»t»IDa".

Piątek a gods. JO: „Teoria Elustelna".

Sobota o aodx. lł .80: „Jasna Oort." dla eikól. — O
fodi. 20: „DaIks Psafzola".

Kl<4tl«la O »">!- JłJI. ..Srtuba' dla Wy „0*to
ty". — O godi. li>: ,J>«lka PaJtOiOla ' dla kop Gleacb*.

„Teoria Einsteina".
Dali wleeaar priMlwkiwmlil *vtp4ya4MtaJ A. Cwo<

dztńwklego p. U „Teoria Einsteina" w reiyaerll w* I*
robog-KleUiioWKkifgo. l'il*iul • (#« .p *\w. it' .c i<v«ka.
Itiuwadnwska. Slruiaszkowa. Waltrrowna, Jastrzębski.
X Tatarkiewicz. Wasilewski. Dekoracje art. mai J.
Jamutowsklego. — „Teoria Einsteina" powtórzona Na
ddo ve czwartek I V piątek wieczór. Bilety w kasie.
teatru, tol. S34-4S .

„Poławiacie, pereł".
W poniedziałek 27 b. m . vrle^n*r odbędzie się drugi

t ostałiil występ artystów operj warsniwsklej. Orana
•ejSaia przepiękna opera Blaeta „Poławiacze perei".

ktOra Da ostatnia przedstawieniu odnioeta nlebywa»v
•akce* 1 w zwycięskim beju adcbyla sobie naszą publl•'iioAe. Przy każdym zaj>adnt«\lu kurtyny, wszyscy
wykonawcy i Adą San oraz Popławskim na czele na
gradzani by I: huraicapowyitil okliuk..roi. fartl* ,Zu».
gi odtworzy p. Płoński. ..Nurab^na" p. MaiiUek. Na
•peojalne wy nleo.e zastusuje chor krakowskiego
Tow. Operowego. Przy pulpicie ' «c*p<lmistrzowskim
<yr. Boi. Wuiu-k-Walewski.

Teatr im. St . Wyspiańskiego na prowincji.
KKl'RÓW — iroda. dala 15 bm. o godz. 19.30: „Ja

><ii Góra"
BIKLSZOWIC.: — czwartek. 16 bm. o godi. 19: „Jaa

Ba Gór a".

NOWY BYTOM — piątek. 17 bm. o godi. 20: „Jaaoa

BIELSKO — poniedziałek. 30 bm. o godz. 15.30:
. .r>zlka Pszczoła" dla bezrobotnych. — O godi. 19.30:. P ił ka Pszczoła".

REPERTUAR MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWFGO w CHORZOWIE

Dziś koncert Chóru Bułgarskiego ,GUSŁA*
w Chorzowie.

Dalś w środę o» godł. 20 odbędzie ttaj w Miejskim
Pomu Lud. wym w Chorzowie koncert światowej sławy
chóru bułgarskiego „Oueka" pod dyrekcją Aeena Dymi
trowa, dyrektora Opery Narodowej w -o*ll. Goftcie buł
garscy, których społeczeństwo polskie wita z szczegól
ną radotc.ą 1 wd lccznofcRą po niedawnych o<in'r*«ta
rja^h praylaznl naro'-i bułgsrsktego. przygotowali na
•woj koncert środowy naj<v>lnieisze utwory muzy4cl
bułgarskiej. Koncert zapowiada alę w Chorzowie Jako
r'ecodzienna I wysoce artystyczna Impreza kulturalno.
Bilety w cenie od 83 groszy do 3,30 al w kasie teatru w
godrinach . W-« I 04 18—20; telefon 414.60.

Piątek, 17 bm. o godz- 20: Pożegnalny koncert Choru

KINOTEATRY W KATOWICACH
od dnia 14 grudnia:

CAF1TOL: „Serce 1 szrada".
rAPINO: .Dziewczę, z temperamentem",
COLOSSEUM: ..ZIMCICT'

.

RIALTO „Narzeczona I przypadku".

• 6TTŁOWY: „Siódme niebo**.
UNION; „Hotel Savoy Nr 217".

KATOWICE ZALEJE — RAJ: „Magiczny kłuci" 1

Bardzo dziwne postępowanie)
księdza K. Reginka z

Przed kilku dniami donieśliśmy o wstrzą a-l dn Górniczego w Rybnika I Jego slałąoą. Obie
jącym wypadku samochodowym, jaki wyda-1 ofiary w stanie cleiklm odwieziono da stpl
rzył się w Rybniku. Samochód ks. proboszcza itala.
K> Reginka z Oolejowa najechał na 11-lełniąl Wypadek powyższy opisywany byt szcze
Małgosię Sznapkównę, talii urzędnika Ur ę-lgołowo w całej prasie. W związku z tym oj

Gzy Wiecie le zdrowe, białe zęby.
to kardynalny warunek estetycznego wyglądu

€1 hsiry, proszę!?, posfa do zębów
Lab. Chem. Firn. M . MALINOWSKIEGO

Konserwują zęby do późnej starości. Warszawa, Chm.elna 4.
Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.

polskiego .Dkifnna Slasku

'"fuj - klni

Katowice, 15 grudnia.
Komitet Narodowej Akcji Gospodarczej na

Śląsku wydał ostatnio następującą odezwę:
„Polacy! Chwila dzisiejsza nakłada na na

ród polski obowiązek wielkiego i zorganizo
wanego wysiłku gospodarczego. Wysiłek ten
potrzebny jest obecnie szczególnie w dziedzi
nie handlu i rzemiosła. Planową akcję nad
podniesieniem polskiego stanu posiadania w
handlu i rzemiośle prowadzi Komitet Naro
dowej Akcji Gospodarczej na śląsku, utwo
rzony przez przeszło GO organizacyj społecz
nych. Dla zwrócenia uwagi społeczeństwa na
konieczność popierania elementu polskiego w
codziennym życiu gospodarczym Komitet or
ganizuje
„TYDZIEŃ PROPAGANDY POLSKIEGO
KUPIECTWA I RZEMIOSŁA W CZASIE

OD 15 DO 22 GRUDNIA BR.

W tym czasie organizacje tworzące Komi
tet przeprowadzają u siebie zebrania infor
macyjne, gdzie omawia się cele i potrzeby pol
skiej akcji gospodarczej. Wysiłek ten powi
nien być poparty wyraźną postawą całego
społeczeństwa polskiego przez
DOKONYWANIE ZAKUPÓW WYŁĄCZ
NIE U POLSKICH KUPCÓW I RZEMIEŚL

NIKÓW.

Gwarancję polskości daje tylko ten ku
piec i rzemieślnik, który należy do polskich
stowarzyszeń kupieckich i rzemieślniczych,
dlatego też Komitet wzywa do popierania
zorganizowanego polskiego kupiectwa i rze
miosła.

Jeśli chcemy mieć pewność, że wydany
grosz nie zwróci się przeciw nam, to nie wy

dajmy go w obce ręce!
Miasta śląskie tylko dla Polaków!"

«#•

W Katowicach obraduje
międzynarodowa Konferencja kolejowa

ZAWODZIE — ATLANTYK: „Sobowtór" 1 nadpro
gram.

BOGtCICE — BAJKA: „Syn admirała" 1 nadpro
prtgram.

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKU: „Trukea".

BIELSKO — APOLLO: ..Parada gniazd Warszawy"
.

— RIALTO: ..Jedna an milion".

DIELSZOWICE — ŚLĄSKIE: ..Kraj miłości" 1 „Pa
•a/erka na gar*".

CHORZ ROZT: „O czym marzą kobiety" 1
. Hetman Janosik". — APOLLO: „Halka" 1 „Kle ofaj
mężczy zno m". — DELTA: ..Ramona" I ,100 pociech".
— RIALTO: „San Francisco" 1 „Dzikie ścieżki".

CHROPACZOW — Śl ASK: „Lekara dziecięcy dr
Eriłel' • .Zamek tajemnic".

HAJDPKI — ŚLĄSKIE: „Kochaj 1 ala plącz" oraz
»8krty41a nad Honolulu".

- L I PI N Y — COLOSCEUM: „Targać 1 zielona bogini"
1 N; cpoń' •.

MIKOŁÓW — ADRIA: „Pobrali ele. za wcześnie" 1
„Postrach dzikiego zachodu".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Nie całuj w klnie" I nad
program.

ORZEGOW — CASINO: „Marla Baszklrcew" orai
..K lag • Kong"

.

PIEKARY — APOLLO: „Pleśń -k —ańedw*', „Do
rożkarz nr tt" I tygednik PATA.

RADZIONKÓW — CASINO: „Niedorajda" 1 „Świe
cznik królewski".

RDTJA — APOLLO: „Noc straceńców" j „Należą do
elebie". •

RYBNIK — APOLLO: „Pan redaktor szaleje" I
. . Na bezdrożach". — HELIOS: „Książątko" I .Droga
do Rio". — WANDA: „Rycerze pustyni" 1 „Miłość bez

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „Dama kamc
ilowa" i „IPIaaw.aa Tahiti". •

SWIĘTOCH OWICE — APOLLO: „Modame Bova
ry" (Wielka grzesznica). — COLOSSEUM: „Panna Płó
tna" I „Zamaskowany Jeździec". i

• TARN. G0RY — ŚWIATOWID: „Gdy kwitną bzy".>

Przed świętami wzrósł
przemyt

W iwtplru aa zbliżającym się okresem
przedświątecznym w listopadzie zanotowano
wzmożenie się przemytnictwa, zwłaszcza w
dziale artykułów żywnościowych.

Według danych statystycznych SI. Inspek
toratu Straży Granicznej w mieś listopadzie
zatrzymano przemyt w ok. 400 wypadkach
wartości 67.000 zł. Ponadto w 21 wypadkach
udowodniono przemyt towarów wartość.
1.145.000 zł. Poza tym w 4 wypadkach wy

kryto przestępstwa dewizowe, z czego w 2 wy

padkach przemytu 95 000 zł do Niemiec i W
2 wypadkach z drobną kwotą do Czechosło
wacji.
i Ogółem przytrzymano w tym okresie 578

osoby aa szmugiel towarów i 189 o-ób za nie
legalne przekroczenie granicy (bet towaru;.

W ub. wtorek rozpoczęła się w Katowi
cach w sali konferencyjnej Okręgowej Dyrek
cji Kolei międzynarodowa konferencja kolejo
wa z udziałem przedstawicieli Polaki, Łotwy,
Estonii i Rosji Sowieckiej.

Przedmiotem obrad są sprawy kolejowego
ruchu sąsiedzkiego pomiędzy Polską — Łot
wą — Estonią a Z. S. R. B.'Konferencję o

tworzył dyr. kolei w Katowicach ini. Wyle
żyński, witając przybyłych delegatów. W
pierwszym dniu obradom przewodniczył na
czelnik Schryders z Wilna. Konferencja po
trwa do dnia 19 grudnia, w którym to dniu
obrady zakończą się podpisaniem protokółu.

Następnego dnia, tj. w niedzielę rano de
legaci udadzą się do Wiały.

Z szeregu leśników ubył w dniu 12 grudnia 1'937 r., przeżywszy lat 62,

ś.p. Jóief Cibis
em. starszy leśniczy rewiru Mokre

Nieskazitelny człowiek, wzorowy kolega i towarzysz pracy, zjednywał sobie prze*
szło 30 letnic pracą na niwie ukochanego la«u, wszystkich zamiłowanych leśników jak
i członków rodziny z pod znaku św. Huberta.

Cześć Jego pamięci!

Współpracownicy Oddziału Lasów Glesche S. A .
Eksportacji zwłok Z domu'żałoby w Mokrem nastąpi dnia 15 gradnia br. o godz. 14.

Kradł sprzedany przez siebie towar
Hirsch Niżiński bez stałego miejsca za

mieszkania* przybył w czerwcu b. r . do Kla
ry Szyszkowskicj w świętochłowicach . i
sprzedał jej kolczyki za kwotę kilkudzie
sięciu złotych. Następnie zjawił się u niej
kilkakrotnie rzekomo pod pretekstem na
prawy kolczyków, przywłaszczył je sobie i
nie oddal jej tai pieniędzy ani kolczyków.
Spryciarz zdołał przyrem tak zasugerować
S/yszkowską, że zrobiła mu jeszcze rekla

mę. Dzięki niej sprzedał Gertrudzie Bar
toszek na raty zegarek wartości 18 zł, za
który pobrał 50 zł, a po tern znowu pod
pretekstem naprawy zegarka zabrał go z
powrotem i Bartoszek nie widziała już wię

1 cej ani zegarka ani pieniędzy. Sprav» a opa
rła się o Sąd. Onegdaj Niżiński zasiadł na
lawie oskarżonych' i skazany został na łącz
ną karę 6 miesięcy więzienia. Osadzono go
natychmiast w areszcie.

ZNACZNE KRADZIEŻE.
(—) 13 hm W południe w Banku Spółek Za'

robkowvch w Katowicach orzv ul M Piłsud
skiego w czasie wypłaty, skradziono prokurenta
wi Juliuszowi Janydze z Katowic 1700 zł W
banknotach 100'zlotowych Dochodzerria w toku.
— Prakhkantka biurowa Maria Gniozdoszów
na zatrudniona we firmie Lenartowicz. nrzv ul
Szopena irr 4 w Katowicach doniosła policii że
dnia 13 bm W czasie wykupywania listów prze
wozowych orz? kasie towarowe! na dworcu w
Katawkach przez zapomnienie pozostawiła ra
okienku kasy oorUnoneike skórzana zawierają'

ca 556 zJ. która skradł nieznany dotychczas
sDrarwca.

Chorzów
WYSTAWA ROBÓT RĘCZNYCH,

(s:) W Chorzowie przy ul. Jagiellońskiej od
było- się otwarcie wystawy robótek ręcznych
Tow. Polek i Młodych Polek, przeszkolonych na
7 miesięcznym korala. Wystawa obejmuje robo
ty ręczne, trykotowe, kwiaty, roboty szydełkowe
Pat' Na wystawę złożyiy s.ę prace członkiń 8
kói Tow. Podek i Ml. Potok.

ciec najechanej dziewczynki 6kierowa| na ra.
ce naszego rybnickiego korespondenta list ks. L
proboszcza Reginka, który w całości publiku-1
jemy. Prócz tego p. Sznapka pisze do nas: f

„Ksiądz Reginek, który dnia 7 grudnia br.
przez własne niedbalstwo najechał swoim sa-1
mochodem Jody ia moją córka U-latnią Małgc I
się i naszą służącą, przez co spowodował
pierwszej potłuczenie na całym ciele, okrop. I
no rozdarcia 1 skomplikowane złamanie nogi,
a u drugiej ogólne potłuczenie i niebezpiecz' I
ny wstrząs nerwowy, przekonał się, dnia 101
bm. osobiście o stanie rannnych w szpitalu f
u p. dra Jentysa, który wyraźnie zwrócił mu
uwagę na cienkie komplikacje wypadków. p0.
mimo to ks. Reginek posłał na moje ręce, ojca
i pracodawca skaleczonych list o następująa; I
treści :

„Ponieważ niektóre gazety Jak napreyWad I
„Polaka Zachodnia" wypadek dla sensacji wy. I
korzystali i sprawę w nieprawdziwym świetle I
przedstawili, prosiłbym Pana, łeby Par był |
łaskaw nadesłać sprostowanie do ..Polaki T
chodniej" i innych gazet, ZŁ sprawa nie przed I
stawia się groźnie 1 że służąca przez samo-1
chód wcale nie została trącona 1 córeczka nie I
doznała złamania nogi i jest nu dobre] drodze I
do całkowitego wyzdrowienia. Takie wyjaśnię-[
nie ze strony ojca będzie wielce pożyteczne I
dla opinni i naprawi niektóre uchybienia pia. [
sy(?) niechętnej stanowi kapłańskiemu (?!)..,

Oburzenie małżonków Sznapków i wszysl
kich, którzy list ten czytali, jest ogromne. I
Sami wstrzymujemy się od komentarzy w na-f
dziei, że sprawą ks. Reginka zajmą się wła. [
dze kościelne.

POLKI I OMP. POKAZALI REGIONY
POLSKL

(—) W sali KatolicKiego Domu Związkowego I
w Chorzowie odbyła się wieczornica regionalna I
zorganizowana przez Zarząd Okręgowy Odd?. I
Młodzieży Powstańczej 4 Młodych Polek. Na I
program złożyły się występy zespołu teatralne
go młodzieży. Impreza stela na wysokim poiio
mie i pozwoliła zapoznać widzów z pięknem kuj
tury ludowej całej Polski. Miejmy nadzieję, że I
w tczornica zostanie powtórzona w innych r''
stach śląska.

Rybnik
ECHA WYSTAWY MALARSKIEJ.

(R) W sobotnim numerze .Polski Zachodnie^ I
zamieściłiśmv wrażenia z wystawy malarskiej!
w Rybniku Opruszczono w artykule tym nazw;1
sko malarze Karola Badi*rv z Gołkowic, autora 1
Jedynych udanych 18 akwareli przedstawiają |
cych kraiobrazy śMaskie

NAWET KAMIENIE NIE OSTOJA SIĘ
(•R) We wrześniu rb skradziono z szosv Ze-1

brzvdowskie1 w Rybniku około 1 000 kz kostKł I
grani towei. wartości 60 zt na szkodę Wydziału I
Powtatowezo w Rybniku Przeprowadzone -io; I
chodzenia wykazały, te kradzieży tei dokom !
Paweł Kłyk i Stanisław Henryk, obaj z Imię
na. Skradzione kamienie poHcJa odebrała

Bielsko
NA GWIAZDKĘ DLA DZIECI.

(B) Mierski Obywatelski Komitet Zimowe)
Pomocy Bezrobotnym w Białei urządza w dmu
19 bm zbiórkę uliczna i w lokalach przemysło
wych » handlowych do puszek pod hasłem
. Gwiazdka (Ha dzieci bezrobotnych" i zwraca
sie do P T. Obywateli miasta z zoraca prośbł
o chętna i aydatne składanie ofiar na ten cel,

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ OIEŁDl
PIENIĘŻNEJ

i dala 14 grudnia.
WALUTY: Belgi belg. 89.88 89.45, dolary amer. 1 ka

nadyjskle 527 524,60, Uoreny hol. 294.27 292 65, &**»*
franc. 18.07 17.67, szwajcarskie 122.30 121.50. fanty aafj
2C.44 26.28, guldeny gd. 100.20 99.80. korony czeekle 17«»
17.00, duńskie 118.04 117.20, norweskie 13*.73 131'5{
szwedzkie 136.38 136.40, liry włoskie 21.60 20.80, marK<
fińskie U.W UJS, niemiecki* 11S.00 115 .00. szyi. aw
99.20 98.20, marki srebrne 130.00 126.00, Tel AvK 26v

25.95. ,«:
AKCJE: Bank Polaki 108.00. Węgiel 26.25 26.00 26-»

Lilpop 59.00 59.25, NOTbllo 64.50, StaracUowlco 3«"
3T.W). Tendencja mocniejsza.

PAPIBRT PROCBNTOWB: 4 1 p61 wewnetrzn*
5S.75, 8 lnweetyc 1 em. TB.W serie 86, 2 em. 74 .25 scrl»
85, 5 konwereyioa 64, B kolejowa 62.25, 4 prem. du
rowa 40.38 40.50, 4 kOMOlldacyJna 62.25 62.00 61.15 o«<"
drobny, 4 ł pól Poznańskie seria ,4" 58.50, 8 Zlom«Bi
dolarowe kupom 107.14, 4 1 pol Ziemskie 5 ecrla 5' '
58.00, 5 Warszawy 1938 rok 66.00 6U.25 66.00, 1936 rc*
06.25, 4 1 pól obi. Warszawy 1926 rok 55.00. TendeiK.
dla pożyczek słabsza, dla listów mocniejsza.

URZĘDOWA CCDUŁA OIEŁDX ZBOŻOWE*
I TOWAROWEJ W IATOWICAGL

S Sala 14 grudnia 1937 r. .

Ceny rozumieją »m -a wo kg u. ttuiych parytet **9r
Katowice, u> handlu hurtounym. w tadunkarh "09

Kursy uetalone na podstawie cen transakcyjny*
Żyto 23.20 -."3.30. Pszenica czerwona twarda 28. Groc

Wiktoria 81. Mąka pszenna gat. I-A 0 -66 proc. 39-*^
39.50. Mąka żytnia aat. I 0—50 proc. 32.25—32.50, g*1
0—65 proc. 31.25 -31.50 . Otręby pszenne średnie p"'^
•tand. 15 .20-15.50, żytnie 14.75-16. Kuchy lniane V- "



Nr.M* SrodU, dnia 15 go erudnia 1937 r.

fycto gportcwe i wvy<flsWw*«srte ff gycgu^
Rrt

m upił Hej hoKejoinii 4-m miast
W poniedziałek wieczorem zakończył aifjj W drugiej tercji gry Craco\ria ożywia eię

[j.Jiiiowy międzynarodowy turniej hokejowy t nieco. Marchewczyk operuje dalekimi etrza
!j.v>h miast. Ostatecznie zwycięzcą turnieju '
'ostała drużyna śląska, która wygrała wszy
stkie mecze, a w ostatnim dniu pokonała
>.znań 2:1 (0:0, 1:1, 1:0). W drugim epot
aniu Cracovia zremisowała z Berlinem 1:1

i0:0, 1:0, 0:1).
Ostatecznie tabela przedstawia się nastę

ijąco
gier pkt. st.br

1. śląsk 3 6 5:2
2. Cracovia 3 3 6:8
3. Poznań 3 2 5:7
4. Berlin 3 1 2:6

racowia — Berlin 1:1 (0:0,1:0.0:1)
Ostatni dzień międzynarodowego turnieju

budził największe zainteresowanie. Na
jucznym torze zgromadziło się około 5.000
(IŁÓW, którzy z zainteresowaniem śledzili
nałowe spotkania turnieju. O ile spotkanie

[rr.;cdzy Berlinem i Cracovią było ważne dla
rekowian, gdyż mieli jeszcze szanse do zdo
cla pierwszego miejsca, drużyna berlińska
}a już prawie bez sza na na zajęcie lepszej
caty. Mimo to, zasileni zostali kanadyjczy

m Schumanem, który specjalnie przyje
ał na mecz z Cracovią, tak iż beriińczycy
stąpili do tego meczu z trzema kanadyj
rkami i doskonałym Austriakiem Ertlem.
S-nik, jaki Craccvia uzyskała, uważać należy
su kces. Craeovia ma bowiem b. słaby

jgi atak, i gdjby nie to, ze spotkania te
wyszłaby zwycięsko. W czasie meczu do

o do incydentu, mianowicie niemiecki sę
a Koenig, chciał niesłusznie wystawić

Żółkowskiego, na co nie chciała się zgodzić
>szta drużyny i zeszła z lodowiska. Drużyna
•akowska domagała się zmiany sędziego, co
siało uwzględnione i w drugiej tercji ze
rony Niemiec sędziował p. Schack. Sama
:a prowadzona była w gorącej atmosferze,
laków za wszelką cenę chciał to spotkanie
zstrzygnąć" na swoją korzyść, a z drugiej
rc«ny beriińczycy po niepowodzeniach chcieli
•yskać przynajmniej jeden sukces. Berliń

przez cały mecz więcej z gry,

łami — zawsze groźnymi. Niespodziewanie
Wołkowski po pięknym przeboju zdobina dla
swoich barw prowadzenie. Od tej chwili
Nlemcy przejęli inicjatywę w «we ręce i for*
malnie gniotą Cracovię, jednak dzięki dobrej

grze obrony, a przedewezyetkim bramkarza
Cracovii nie odnoszą ładnego sukcesu.

W trzeciej tercji Już w pierwszej minu
cie pade wyrównanie ze strzała Kanadyjczy

ka Mac Quade. Dalsze ataki obydwa drużyn
nie przynoszą żadnego rezultatu i mecz koń
czy eię wynikiem remisowym.

Śląsk-Poznań 2:1 (1:1, 0:0,1:0)
Drugie spotkanie między śląskiem a Po

znaniem zakończyło się zwycięstwem śląska
w stosunku 2:1 (1:1, 0:0, 1:0). Wobec re
misu Cracovii a Berlinem obie drużyny miały
szanse na zdobycie 1 miejsca. Poznaniowi po
trzebne było zwycięstwo różnicą 2-ch bra
mek a śląskowi wystarczył remis. Stąd też
gra przeprowadzona była dość ostro i gracze
b. często wędrowali za bandę.

Sama gra odbyła aię w bardzo szybkim
tempie i pierwsze minuty należą bezapelacyj
nie do Śląska, którego pierwszy atak ma ład
ne zagrania, przy czym jedno z nich kończy
aię bramką, strzeloną przez Ursonia po ład
nej akcj! Burda — Ursoń. Wyrównał dla
Poznania Zieliński kilka minut później.

W drugiej tercji poznaniacy rozrgywają
się, przewyższając miejscowych grą zespoło

wą. Groźnymi są przede wszystkim Zieliński
i Król, którzy niejednokrotnie stwarzają nie
bezpieczne sytuacje pod bramką gospodarzy,
Linie defenzywne grają jednak bez zarzutu,
wyjaśniając niebezpieczne pozycje, a poza tym
Król jest troskliwie pilnowany. Tercja ta
kończy się bezbramkowo.

W trzeciej tercji ślązacy silnie nacierają
na bramkę Stokowskiego. Kasprzycki i Lud
wiczak często inicjują wypady, jednak ich
akcji atak nie potrafił wykorzystać. Po wy
jaśnieniu sytuacji podbramkowej, ślązacy z
ładnej akcji Ludwiczak — WHimowski
Górecki zdobywają zwycięską bramkę przez
Wilimowskiego. Od tej chwili goicie starają
się za wszelką cenę wyrównać, miejscowi jed
nak grając defenzywnie, nie dopuszczają do
tego i mecz kończy się ich zwycięstwem.

W niedzielę odbyło się w Warszawie do
roczne walne zebranie Polskiego Związku
Lawn-Tenisowego. Zebranie zagaił prezes
Związku inż. Miller, powołując na prze
wodniczącego płk. Steifcra. Na wstępie
ziożono gratulade obecnej na sali Jadwidze
Jędrzejowskiej za jej międzynarodowe suk
cesy w roku bieżącym. Następnie odczyta
no sprawozdania z działalności ustępujące

bwet przewagę. Doskonale grał niemiecki! 2arządu. p0 krótkiej dyskutfna wQio
?v:wszy atak w składzie Ertlmac Quade — ° «.-**?».*: -- .«- -« * **«* . i_i_c%^

:uman. stwarzając często pod bramka kra- **.***»* rcwiztmej udzielono absohi
vian niebezpieczne sytuacje, które jednak torium dU zarządu z podziękowaniem dla
jaśniał dobrze grający Maciejko. Ze. skarbnika. ^
?lędu na ostrą grę zawodnicy obu drużyn I Zebranie powzięto następujące waZOJej
sto wystawiani byli za bandę. Pierwsza I szc uchwały:
cja kończy się bezbramkowo, mimo, ze o-| j# Przyznać" honorowy tytuł mistrzyni
strony miały szanse do zdobycia bramek. Polski Jadwidze.Jędrzejowskiej.

&_ Powierzając organizację międzyna
rodowych mistrzostw Poiski któremuś klu
bowi, należy go subwencjonować w miarę
możliwości.

3. Przy organizacji mistrzostw druży
nowych stosować system rozstawiania naj

SZWECJA BIJE NIEMCY 5:0
W niedzielę zakończył się w Hambur

gu międzypaństwowy mecz tenisowy Niem
Szwecja o puchar króla GusuwaV. I ^ h klubów

4. Przynajmniej połowa spotkań mięSzwecja odniosła zdecydowane zwycięstwo
v stosunku 5:0. Ostatniego dnia Schroeder
pokonał dra Dessarta 6:2, 6:2, 6:3, a Rohls
son wygrał z Goepfertem 3:6, 3:6, 6:1, 6:4,
6:4. — Po tym zwycięstwie Szwecja spotka
'•\ w końcowej rundzie z Norwegią.

NIEMCY BIJĄ CZECHOSŁOWACJĘ
W MECZU ZAPAŚNICZYM

dzypaństwowych winna być rozegrana na
prowincji.

5. Komis'a sportowa winna się zbierać
trzy razy do roku celem przeprowadzenia
klasyfikacji tenisistów.

W walnych wnioskach delegaci AZS
Poznania i Bydgoszczy złożyli sensacyjny

Mecz zapaśniczy Niemcy — Czechosto-' wniosek, ab/erfonków Makabi skreślić
w^ja, rozegrany w Stuttgarcie wobec 8000
v dzów(!) zakończył się zwycięstwem Nie
miec 6:1. Sensacją meczu było zwycięstwo
* wadze ciężkiej Czecha Klapucha nad
mistrzem Europy Niemcem Hornfische
rcm. Sędziował Polak Gahmka.
EGIPT WYELIMINOWANY Z PIŁ
KARSKICH MISTRZOSTW ŚWIATA

W Kairze miał być rozegrany mecz
piłkarski o mistrzostwo świata pomiędzy
Egiptem i Rumunią. Tymczasem Egipt,
Który miał organizować spotkanie, zupełnie
'-: nie zainteresował tą sprawą i nie zawia
l'°;nił Rumunów kiedy mają przyjechać
Co Kairu. Na zapytanie telegraficzne Ru
munii, Egipt w ogóle nie udzielił odpowie
Q- W tych warunkach Rumuni oczywi
s
,
Cle nie wyjechali do Kairu i najprawdopo

dobniej Egipt zostanie z dalszych rozgry

v :-k wyeliminowany bet walki.

KANADA WYSYŁA NA MISTRZO
STWA ŚWIATA INNY KLUB

Na mistrzostwa hokejowe świata, któ
^ n"iają się odbyć w Pradze czeskiej Kana
"i ndm reprezentować klub Sudbury Ti
> erst tymczasem, jak nam komunikują, ka

i, dyjski związek zmienił swe zamiary i do
•Uropy pojedzie drużyna Sudbury Wohres.

listy członków P. Z. L. T . oraz zabronić
rozgrywania turniejów narodowościowych
(podobne turnieje organizują związki ży
dowskie i niemieckie). Nad tym wnioskiem
wywiązała się dłuższa dyskusja, w której

m. in. zabrał glos radca Olchowicz, wypo
wiadając się za przyjęciem wniosku. Zda
niem radcy Olchowicza, należenie człon
ków P. Z. L. T . do międzynarodowych or
ganizacyj, w tym wypadku do światowego
związku Makabi, jest demonstracją, a u
chwalenie powyższego wniosku byłoby
kontrdemonstracją. W głosowaniu wniosek
poznańsko-bydgoski uchwalono 70 głosami
przy 2-ch sprzeciwiających się (Makabi
Chorzów i Makabi Łódź) przy 6 wstrzy

mujących się od glosowania (Katowicki
Klub Tenisowy).

Uchwalony wniosek ma następujące
brzmienie:

1) skreślić z listy P. Z. L. T. członków
światowego związku Makabi i innych świa
towych związków po uprzednim wezwaniu
tych członków do wystąpienia z między

narodowego związku,
2) zakazać członkom P. Z. L . T. organi

zowania turniejów narodowościowych.
Na prezesa P. Z. L. T. wybrano po

nownie inż. Millera. Pierwszym wicepre
zesem został płk. Kuenster, drugim wice
prezesem i kapitanem związkowym wy

brano radcę Olchowicza, skarbnikiem dyr.
Zielińskiego, sekretarzem p. Orzgę, człon
kami zarządu zostali pp. Polakowski, Sę
kowski, Pawłowski, Lilpop i Dziama. W
skład komisji sportowej weszli radca Ol
chowicz (przewodniczący), Zieliński, Pa
łęcki, dyr. Fenster i Kuchar. W skład ko
misji rewizyjnej Wajdowski, Posner. Droz
dowski i Kasztel;wicz. Na przewodniczą
cego sądu honorowego wybrano p. Wasi
lewskiego.

Dwa zwycięstwa Warty w Łodzi
W Łodzi odbył się towarzyski mecz

bokserski pomiędzy zespołem poznańskiej
Warty a mistrzem okręgu łódzkiego zespo
łem K. S . Geyer.

Zwyciężyła zasłużenie lepsza technicz
ne drużyna Warty w stosunku 12:4, de-Isunku 11:5.

monstrując bardzo piękny boks i świetne
przygotowanie zawodników.

Drugi mecz rozegrała Warta w Pabia
nicach w niedzielę z miejscową drużyną
Krusche Ender. Zwyciężyła Warta, w sto

Zimowe górskie pogotowie w Tatrach
KRYNICA. Odbyła się tu konferencja, na

której omówiono techniczne szczegóły organi
zacji górskiego ratownictwa zimowego na te
renie Tatr. W konferencji uczestniczyli m. in.
p. Józef Openheim, kierownik Tatrzańskiego
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, oraz dr
Janicki, starszy kierownik wydziału ratownic
twa górskiego Towarzystwa krzewienia nar-|

ciarstwa. Omówiono szczegółowo prace w se
lenie zimowym 1937/38 z tym, że wobfec wiel
kiej Ilości wypadków w Tatra :h w okresie tym
dz"ałać będzie na terenie Tatr wspólne tat wą
skie ochotnłeze pogotowie ratunkowe pod naz
wą „Zimowe górskie pogotowie ratunkowa".T.K.N.1T.O.P.R.

Chętnie widziane podarunki
9ą nasze gustowne
artykuły męskie

FR1FMPI KATOWICE••*••• ••••••
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Mam tv Graiouii?
W Krakowie w sali portretowej zarządu miej

skiego odbyto się doroczne walne zgromadzenia'Ć
S. Cracovia. które pc czterogodzinnych burzli
wych obradaeh zostało przerwane w trakcie doko
nywanych wyborów nowego zarządu. Już na dłu
gi czas przed walnym zgromadzeniem krążyły w
Krakowie pogłoski o walce dwuch przeciwnych
obozów, różniących się swoimi poglądami odnoś
nie polityki klubowej f personalnej. Nic dziwnego
przpto, że walne zgrpmadzenie wywołało olbrzy

mie zainteresowanie wśród sfer piłkarskich Kra
kowa 1 zgromadziło rekordową Ilość członków, wy
pełniając salę po brzegi. Obrady zagaił prezes
klubu płk. Miodoński. Przy wyborze przewodni
zącego zebrania doszło do pierwszej próby sil

zwalczających sie. bloków, przy czym sukces od
nieśli ..rtadowcy" ich bowiem kandydat radny dr.
Kwieciński uzyskał 123 głosy kandydat zaś opo
zycji mjr. Rybka, tylko 68. W czasie załatwiania
tej sprawy dr. Zygmunt Ncwakowski. wiceprezes"
klubu, znany literat oburzony zbyt żywą atmosfe
rą obrad i różnymi okrzykami, opuścił zebranie
nadsyłając później list o wycofaniu się z czynnej
pracy w klubie. Zgromadzenie uchwaliło przez
aklamację prosić dr. Nowakowskiego o cofnięcie
tej decyzji. Pod sprężystym przewodnictwem dr.
Kwiecińskiego, obrady toczą się dalej. Spokojnie
wysłuchano sprawozdań zarządu i poszczegól
nych sekcji. Następnie uchwalono przez aklama
cję absolutorium ustępującemu zarządowi z po
dziękowaniem dla skarbnika. W dalszym ciągu
uchwalono zmiany statutu między innymi powo
łanie do życia rady seniorów w składzie 15 osób..
Prezesem wybrano jednogłośnie pik. Miodońskie
go, rierwszym wiceprezesem dr. Nowakowskiego.
Od tego momentu antagonizmy przeciwnych stron
wzrosły. Głosowanie nad dalszymi kandydaturami
odbywało się pod przewodnictwem prezesa, który

"
nie miał potrzebnej w tak zaognionej sytuacji ru
yny. Samo głosowanie imienne na trzech wice

prezesów trwało przeszło godzinę. Ostatecznie
większością przesili dr. Czapnicki, mjr. Rybka i
dyr. Herget. Sekratarzem... wyhrapfl por. Dziuba
nowskiego, skarbnikiem dr. Piechingera.- Wybór
zastępców skarbnika przeszedł po myśli opozycji,
gdyż tymczasem'ezę^ć obecnych spuściła- ^ctTa

i opozycja znalazła się v: większości. Zabicia
głos znany działacz piłkarski kpt. związkowy P.
L P. N. Kałuża i w imieniu „starej gwardii" o
wiadcza, że nie może się zgodzić aby młodzież

przegłosowując dalszych członków zarządu decy

dowała o przyszłości klubu i opuszcza zebranie
a za nim na czele „starej gwardii" wychodzą:

Synowiec, dr. Kwieciński, Chruściński i in. W ta
kiej sytuacji prezes ogłasza cbrady za przerwane.
Przez dłuższy czas jeszcze salę zapełniają grupki
dysputantów, żywo komentujących ostatnia wy
padki, które nie mają precedensu w historii klubu.
Wieść o przerwaniu walnego zgromadzenia „Cra

i" po tak burzliwych obradach rozeszła sie
błyskawicznie po Krakowie budząc wszędzie zro»

lialą sensację.

Na zagranicznych
lorach hokejowych

PRAGA. W Pradze czeskiej bawiła dru
żyna hokejowa A. I K. ze Sztokholmu. —
Rozegrała ona dwa mecze, bijąc w pierw
szym spotkaniu L. T . C. 1:0, a w drugim
spotkaniu zremisowała X nieoficjalną re
prezentacją Czechosłowacji OK).

• • *

BUDAPESZT. Z Czechosłowacji A. I .
K. udał się do Budapesztu; gdzie rozegrał
mecz z B. K . E. Budapeszt. Szwedzi odnie
śli zwycięstwo w stosunku 4:3 (1:0, 2:2,n•

o •
BERLIN. W berlińskim pałacu sporto

wym rozegrany został mecz pomiędzy
szwedzką drużyną hokejową Hammarby t
berlińskim Brandenburgiem. Szwedzi wy*
grali wysoko 7:1 (1:1, 4:0, 2:0).

Spożywajcie deser-pomyśl
że bezrobotni ale jedzą obiadów!

SihieiingzinMItoinasa
W Nowym Jorka odbył się mecz bokserski

zawodowców. Schmeling iwycieiył W 8-ej run*
dxle Thomasa prań technicany k. o.

Następnym przeciwnikiem Schmelinfa bfdsif
prawdopodobnie Louis.



Str. 10 Środa, dnia TS «o trwaniu WfT r.

ft^wy wiclht proces przemytniczy
Banda Kantora przed sadem

j Dziś przed sądem okręgowym w Katowi
cach rozpocznie się wielki proces przemytni
czy przeciw osławionemu Leonowi Kantorowi
i towarzys zom.

Aktem tatatłmii objętych jest ?1 osób.
Hit wszyscy Jednak aasiądą na lawie o

•kartonych. Część priemytników posiada oby
watelstwo niemieckie 1 zamieszkuje siale n
Bytomiu, część w obawie przed karzącą ręką
sprawiedliwości sbiegla za granicę. Banda
przemytników, której przestępstwa będą obec
nie lematem sądowej roipiawy specjalizowała
lię w przemycia sacharyny, kamieni zapało
wych 1 kółek do zapalniczek. Ponadto niektó
rzy członkowie bandy uprawiali przemyt de
wiz • Polski do Niemiec.

.'ak wielkie ilości towarów przemycili pr*e
ruytnicy do Polski, trudno ustalić, w każehm
razie szmugiel prowadzony był na wielką ska
lę. Dowodzi tego i fakt, że w jednym tylko
miesiącu listopadzie ub. r. szajka przemyciła
108 kg sacharyny i 29 tysięcy sztuk kółek do

zapalniczek, nie licząc olbrzymich ilości ka
mieni zapałowych.

P. Prok. oskarża: Leona Kantora, kupca
z Katowic, ul. Mariacka 9 — zaznaczamy, że
wszyscy oskarżeni tak obywatela polscy jak i
niemieccy ca wyjątkiem Pawlicy i kilku drob

| nych pionków są wyznania mojżeszowego —
Józefa Pawlicę, montera z Świętochłowic; ta*
dv ika Riesenielda, ob. niem. kupca s Byto
mia, Wilhelma Guttmanna, obyw. niem. kup
ca z Bytomia, Abrama Zelkowicza z Kałowie,
ul. Mielęckiego 8, Jerzeco Cubra, murarza ze
Świętochłowic, Pranoiszka Nohera, ob. niem.
'. Koźla (Śląsk Opolski), lana Schweinitza,
kupca z Chorzowa, Rudolfa Schmelkę a Byto
mia, Ernesta, Ewalda i Adelę Karmeinskich
z Bytomia, aka i Balię Stornerów z Bytomia,
Wiktora Feliksa, robotnika z Świętochłowic,
Albina Wardcichowskiego z Świętochłowic,I
Ryfkę Ersen! anm-Kantor, Szmula Ersenbau
r a i Herszla Kantora z Katowic, ul. Kościu
szki 42a i wreszcie Helenę Bermas z Katowic, I

ul Słowackiego 81. — Wszyscy oskarżeń
znajdujący się aa terytorium polskim >; rżeby
wają obecnie w areszcie śledczym.

W marcu br. doszło do wiadomości straży
granicznej, że Leon Kantor i Wilhelm Zelko
wicz handlują przemyconymi z Niemiec towa
rami, przyczyni melina, w której wymienieni
zaopatrują się w towar mieści się w mieszka
niu Ersenbaumów przy ul. Kościuszki 42a.

Zarządzono obserwację i w dnia 11 marca
br. pod domem Ersenbaumów zatrzymano au
to prowadzone przez osk. Józefa Pawlicę. Sie
dzący w wozie Feliks i Wardzichowski mieli
w rękach teczki z paczkami sacharyny i ka
mieniami zapałowymi. Przy bliższej rewizji
zraleziono w samochodzie specjalny scho
wek — urządzony w zbiorniku na ben
zynę. — Znaleziono ponadto dokumenty wy
stawione w Niemczech na nazwisko Heika ale
zaopatrzone w fotografię Pawlicy. Przeprowa
dzono poszukiwania w mieszkaniu Pawlicy,
Kantora Leona, Zelkowicza i Ersenbaumów i

wszędzie znaleziono towary przemycane
Niemiec.

W czasie dalszych dochodzeń spora cz»$
oskarżonych — za wyjątkiem głównych hersM
tów żydowskich — przyznała się do winy.

Po stronie niemieckiej dostawcami towarój
była rędzina Karmeinskich, prowadząca
Bytomiu, znana ze wszystkich niemal proJ
sów przemytniczych fmę „Hermes", która zaj
mowała się wyłącznie przemytem do Polski
Sacharynę zakupywano u Izaka i Baili Steil
narów. Mieli oni od wtadz niemieckich zezwól
lenie na sprzedał sacharyny, ale wyłączni!
przeznaczonej na szmugiel do Polski z wykiul
czeniem rynku niemieckiego.

Przy przewozie towarów przez granicę czyni
nymi byli przede wszystkim Pawlica i RiesenT
fałd, natomiast Kantor i Zelkowicz finansował
li przemyt dając im pieniądze na zakup towaj
rtw" i wypłacając Sm pensje za dokonane tran*
perty. Kantor i Zelkowicz uprawiali też ni
wielką skalę szmugiel dewiz z Polski do Nio|
mieć, przy czym Kantor pzay pomocy PawlT
cy przemycić zdołał około 70 tys. marek niemi

Rozprawa przeciw szajce przemytników prj
trwa prawdopodobnie kilka dni. 3udzi
ogólne zainteresowanie.

Obwieszczenie o licvtac|i
OfłSSSSB. ł» w piątek dnia 17 urudola

937 r. o gndt. MS] i>prze<iani publicznie
r Mikotcwle prry ul. Ps«c»yń*ii|pJ er W

1 wagę drcymaloą ,,Bejkel", oszacowa
•j.i ta sumę 408 zł.

l-t#J w OrnonKrwcach przy
Le.

a towar duir nowy » siufla'
Oli i SS dlufct. ' 3 lady sklepowe a
długie. 109 pactak kawy ..Kueippa"
kawałków mydlą ..Szrttyslk".

lehomoścl powyższo oglądać mofna tis
sprzedaży J/J godz. przód rozpo
Itcj

KOJ, Koi irntk.

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

wio art. 676
w<adomońc!.

goii. u w Sndz> Grod?l i w Zoraeu od.-ed rz 1. Ubili tgo
i śp. Auto

c ego Hupkt * OłlBłti ulerucuomcici:
Oalay tam II. wjnus L <S okładając*} al«
T: 73.27.3 lia foli, 38.UOS7 bd laau. 2&1JS9
ha Ukl S.TiSl ba etawu. S .Tl.58 ha nl«
utytk$*. .'.M.ul ba dios, t. ). fiemi
1J?.H .SS ba.

Nleru<-boroo£e ma urządzona, kslągo wle
ezystą w Sądzie Grodzki
nabyci •ruchn

irwolente Pnua Wu.iwojy £:ą
sk.*co.

Xl- rushoiuo£ć oszacowana została ca
tum« zł 128 347.03, cena rai wywr»Unia wy
BOKI zł 9*2*1.27 .

Przystępujący do przetargi ooowiąttłiy
)*•* słotyć rękolrulc w wysokoSc. złotycb

HcKojuie należy złożyć w gotowlznle
albo w takich papierach wartisclowych
bąd* kriąteczkacb wkładkowych Instytucji
v których wolno umieszczać fundusze ma
łoletnich. Papiery wartość owo przyjęte
b dą w wartcścl trzech czwartych części
c>ny giełdowej

Przy licytacji będą zachowane ustawo
we war ki licytacyjne, o Ile dodatkowym
publicznym obwieś/rcrenlem nie będą podar e do wiadomość warunki odmienna.

Prawa oadb trzecich nie będą przeszko
da do licytacji I przysądzenia własności na
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby
te przed rozpoczęciem przetargu nie zioła
dowodu, te wniosły powództwo o zwolnie
nia D'erucbomoścl lub jej czefcl od egze
kucji I te uzyskały postanowienia właścl
•< ego Sąiu, nakazujące zawieszenie egze
knrjj. .

W ciągu ostatnich dwuch tygodni przed
licytacją wolno oglądać nieruchomość w
d powszednie od godziny 8—18, akta zaś
postepo -anta egzekucyjnego można prze
flądać w Sądzlo Grodzkim w Zoracb. Ry
sak, sala nr 1. (0465)

Dnia 11 grudnia 1937 r.
JOZEF BUŁA, komornik

Konkurs
na dzierżawę schroniska na Równ'cv

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie
Oddział Katowic* — ogłasza niniej
szym konkurs na dzierżawę (z dn.
1 kwietnia 1938) schroniska na Ró'
wnicv zm i na poczta, stać;a kolejo
wa Ustroń, pow. Cieszyn

Celem obiecia dzierżawy sebrorri
si.i potrzeba gotówki około 5 000 zł.
z czego 3 000 zł w gotówce tytułem
katmtł

Kandydat. ubiesraiacy s'e o dzter*
iawe schroniska na Rówiricv ttnłsi
dawać rekoimie. że ze strony władz
> .' s bodzie miał trudności s uzysii
niem zatwierdzemia w charakterze
z-cv w wykonywaniu koncesii alko"
holowei — którel właścicielem je<ot
Towarzystwo

SzczeKółowe oferty (których ko
mis vine otwarcie odbędzie sie w
czwartek dnia 13 stycznia 1938- O
Kodz 20 (uDr^szt sie kierować ood
adresem Towart^atWsysts^feiiicayM
Pocztowa 16. t (10739)

ZARZĄD.

Smakosze i amatorzy
dobrej filiżanki kawy kun*i:a tyl

ko kawę oad znakiem

„ARO MA
'

w opakowaniu po 125 nr znanej
firmy

H.Szczeponik&CoKatowice|
we wszystkich lepszych składach

spożywczych do nabycia

iiMI11itiiiimimuimuimIIimmmufi

FUTRA
w .eme zł ieo, 

i £2*JS?:,:, M. Bauminger
Chorzów I, tylko ul. Wolności 37
w podwórzu tti 402-90. 1058:

1111111 iinimiiiłHiiiiiHiiiłutnimiiuiti

ogłoszenie |Kto u nas kupuje — oszczędza najwięcej!
Dyrekcia Okręgowa Kolei Państ

wowych w Wilnie osłasza iriniej
szym

ofertowy Drzetara
nieograniczony w dniu 4 stycznia
193S r na roczna dostawę poduszek
maźtiiczvch

Warunki orzetareu można otrzy
mać w Wydziale Zasobów Dyrekoi
w Wiilnie. ul Słowackiego 14

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sndu GroJzkleso w Rybniku,
I rewiru. Michał Kowal, mający kancela
rie w Rybniku, Sąd Grodzki, pokój nr B,
na podstawie art. t»2 kpc. podaje do pu
blicznej wladcnw)«cl, to dnia . 16 .grudnia
1937 r. o godz. 11 w Rybniku, ul. Rac.bor
ska or 30, odbędzie ale 2-ga licytacja ru
cbomr*ci, składających się z;

1 jadalni, 1 gabinetu tuęcklego, 1 apara
tu radiowego, i pianina marki Foerster.
1 toalety. 1 szafcnlerk:. 1 konia wałacha
1 2 wozi".w — oszacowanych na łączną

suma st 8.1O0 . (9484)
Ruchomości można ORlądac w dniu licy

tacji w miejscu 1 czaste wytej oznaczo
nym.

Dnia 13 grudnia 1937
M. KOWAL, komornik.

Przetarg
Dyrekcia Kolei Państwowych w

Katowicach osrłasza przetara nie<
araniczony na dostawę draaów do
posuwania i dźwigania torów Sty

'
l;,sk do mioteł, młotków, łooat itd
oraz trzo-nków do kurków probier
czych i oiłników

Oferty z pokwitowaniem na zło
żone waditim. w wysokości 2 proc.
od wartości oferowanei dostawy —
należy składać w DOKP Katowice,
w zapieczętowanych kopertach do
srodz 12 dnia 29 arudnla 1937 r.

Śzczeaółowe prze.oisv i rysunki
zainteresowane firmy moza otrzy"
mać w Wydziale Zasobów DOKP
Katowice za odata 2. - ^ zł. w go
tówce

Otwarcie ofert 29 .trudnią 1937
o zodz 12 w Wydziale Zasobów

Kasa Emerytalna w Poznaniu
rozpisuje

przetarg ofertowy
na wydzierżawienie warsztatu i
składa piekarskiego, pracowni rzei'
niok'ei i mieszkania ?-pokojoweao t
kuchnia i przvna<teżnościami w ko
lonii Kasy Emcrvtalnei w Katowi'
cach - Lisccie Bliższych informacji
udzieli administrator kolonii

Reflektant przy obieciu tych ob
iektów t 1 1 stycznia 1938 r za'
ołació mu-si Kasie Emerytalne! kosz
ta przebudowy pieca piekarskiego.
nrzynadałace za okres od 1 stycznia
]938 do 31 sierpnia 1940 w kwecie
1 fOO rł (tysiaesześćset złotych)

Zarząd Kasv Emcrytaltici zastrze
aa tobie orawo dowoiirei decyzii od'
nośnie • wydzierżawienia piekarni,
względnie unieważnienie całego prze
tanru
• Pisemne oferty z oodarriem ceny
uprasza sie sk;crcrweć do Wydzuiul
Obwodoweao 3 Kasv Emerytalne) w
Katowicach wl Dworcowa róg św
Jana do dnia 29 grudnia 1937 r

Najkorzystniejsze źródło zakupu|
wszelkich towarów tekstylnych, galanteryjnych, bieli'
znianych oraz krótkich, to

Dom Towarowy ^

PALUSINSKI
KATOWICE

Składy:
ul. Dyrekcyjna róg Pierackiego tel. 317-92
Milen Kościuszki nr 5 — telefon nr 351-53
W czasie sprzedaży gwiazdKowej ceny na
sze są znacznie zniżone!
Specjalność: Wyprawy ślubne w krajowych oraz
zagranicznych gatunkach.
Dla szkół oraz stowarzyszeń specjalne rabaty
Solid* obsługa I Największy wybór I

KUPNA

Maki drzewnej kupie każda ilość,
Oferty z podaniem cenv do ..PAP"
Poznań, pod 59112 19452)

I Km. 1S13 1695 1 1586/37.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, te w eobote, lu'a 18 grudnia

1B87 r. o godz. 12, sprtseiw pubi c?a'e w
Mysłowicach przy ul. M. Piłsudskiego 10
następująco rucbomobcl:

1 umywalnię % płytą marmuri»a 1 lu
strem, dębową, i ruiiBzyr.Q li nyr a SI.
„Singer' , 1 zegar regulator W dob.ym
•tanie, 1 ladą akiepswą 4 '•« ni.iflidami
i oszklonym stołem, 2 szafki szklane z
metal, obiciem. 160 suszek lakiem „Je
ga", 100 liatzek larby do skór „Wllbra"
sortowanej, 100 flaszek eeeocjl AS likie
rów „Relchela", 25 kg. IIŁsslU bursz
tynowego, 60 kg. kleju na zimno „Fo
ballt" oraz w ąkszą Ilość kosmetyków,
benzyny : ptekaMkle) 1 płyt fotograficz
nych — oszacowane na łączną sumą zło

tych 3.IW. (846S)
Ruchomości powyższe oglądać można DI

miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz
poczęciem licytacji.

SPR/FDA/E

Gospoda z oświetleniem ele-ktrycz
nym 1 wodcciaeietn oraz 3 morę
erun-tu do sprzedania Sidełko Bclk
pw Rybnik (10605)

Naiiepsze PODARUNKI GWIAZD*
KOWE sa artykuły damskie, męskie
PAtUSlSSKIEGO w Chorzowie I
Jagiellońska 2 Firma chrześcijańska.

Okulary
PO cenach reklamowych ł aoaraty

fołozraficzne tioleca tv1kol

OKularium
CHORZÓW I. ul Jagiellońska nr 1

Dostawca wszTStk''ch kas

Dobry krawat na gwiazdkę kjpisz
na<tąniel w skieoach wvtwórn kra
watów: Biała, ii Listopada 34. Bio!
ako. Zanikowa 2 Katowice Piernc
kłeao 12. WMkł wybór. (10 0'>J)

Fortepian czarny, krótki okazyjnie
do sprzedania JaaieHońska 27, ra 5
od aodz 12do 15-ei i od 17 do 20*e|.

MIFSZK ANIA

Pokoju i kuchnią
lub samego pokoiu worost od aospo
Jarzą oosz'.iku!e sie w Katow.cacii
. ub okolicy od 1 stycznia 1938 roku.
Zgłoszenia do Admi P Z pod .H.
R" •

| UZDROWISKA |

Truskawiec — Pensjonat dietetyczno*
leczniczy ..Aida" Dra med Protaow
skiego Sczcai ziano wy od 1 <ru
djiia S9134)

ZDROWIE to SKARB"1J&ZIQfc4 Dra BREYCRA
[ KTORt STOSUJE SIĘ W NASTĘPUJĄCYCH CHOROBACH: J 

Nr I — w kaszlu, astmie rozedmie płuc 2.50
V.v 2 — w reumatyzmie, artretyżmie, złej przemianie materii, nie*

czystości cery chorobach skórnych 3.—
Nr 3 — w chorobach żoładkowo-kiszkow.ych, wątrobowych, żół

taczce 250
Nr 4 — w chorobach nerwowych bólu ałowy bezsenności, ogól"

nym wyczerpania 3.fi0

Nr 6 — w rriedokrwisteści i ogólnym osłabieniu 420
Nr 7 — w chorobach nerkowych \ Pęcherzowych 3.—
Nt 9 — przeczyszczające w chron!czrLvm zatwardzeniu i cheino

roWach 1.50

Do nabycia w oryginalnym oipakcwaniu w aptekach składach aptecznych
i drogeriach lub w wytwórni . PULłlERBA", Kraków. Podgórze Skr Nr
4d. — Zainteresowani otrzymują na żądanie darmo z wytwórni broszurę

Cały oddział robotników rozpoczął w Londy
nie &Ęipdną pracę przy odrestaurowaniu oU
brzymiego pomnika, «§niesionego przez kró»
Iową Wiktorię dla uczczenia jej księcia mał
żonka Alberta. Robotnicy ci mają do odświe

• zenio 224. figur tego pomnika i około Ą kim.
cok ołu .

Zbliża się zima —
pamiętaj o bezrobotnych 1


